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PADŪMAVUS PADANGĖ
Tačiau šios Pineau pastangos 

pasirodė esančios tuščios. Noras 
suartėti su arabais, Maskvos vo
ratinklių apsuptais, pasirodė 
klaidingas, kai Naseris 1956 m. 
liepos mėnesį paskelbė Suezo 
kanalo nacionalizavimą; Tai bu
vo ženklas Prancūzijai grįžti į 
Europą ir čia ieškoti paramos ir 
kelių į taiką. Tuo būdu, „sūnus 
palaidūnas” susirado kelią į na
mus ir aiškų Europos valstybių 
bendradarbiavimą.

RAUDONASIS BALIONĖLIS

Irakas, Iranas, Pakistanas ir 
Turkija aiškiai pasisakė remian
čios Eisenhowerio planą Arti
mųjų Rytų taikai išlaikyti. Tuo 
būdu praktiškai Bagdado paktas 
pasilieka galioje. Šiame pasita
rime dėl Eisenhowerio plano ne
dalyvavo penktasis šio pakto 
dalyvis — Anglija. Tačiau ma
noma, kad Anglijos padėtis, 
kiek susilpnėjusi Egipto akcijos 
metu, pamažu gerėja. Tai žino
ma nesumažina įtampos Arti
mųjų Rytų padangėje.

Norėdami geriau suprasti Ar
timųjų Rytų problemos dydį ne
turime pamiršti šios srities nei 
ekonominės, nei politinės reikš
mės. Jau caristinės Rusijos bu
vo dėta daug pastangų ir net ko
vų dėl Viduržemio jūros ir išėji
mo į ją per Dardanelų sąsiaurį. 
1878 m. Berlyne įvykęs suinte
resuotų valstybių kongresas šį 
Rusijos norą atmetė. 1917 — 
1918 metais bolševikų pastangos 
įsitvirtinti Artimuosiuose Ry
tuose, dėl energingo Turkijos ir 
Persijos pasipriešinimo, ginklu 
taip pat nepavyko. Antrasis ka
ras, deja, suartinęs Maskvą su 
vakarų valstybėmis, vėl sudarė 
rusams progą „pameškerioti 
drumstuose vandenyse”, ban
dant įsitvirtinti Artimųjų Rytų 
srityje, Viduržemio jūrą paver
čiant „raudonąja jūra”. Tuo 
tikslu jau karo metu Sovietų 
Sąjunga atidarė Taškente spe
cialų universitetą Artimųjų Ry
tų problemoms pažinti, nagri
nėti ir išspręsti jiems patinka
ma prasme, kitaip tariant, ko
munistiniams agentams paruoš
ti. Pokario metas taip pat buvo 
palankus Kremliui. Adrijos jū
roje esantieji Jugoslavijos ir Al
banijos uostai pakliuvo taip pat 
jų žinion. Kiek vėliau nubyrėjo 
Jugoslavijoje turimos jūrų ba
zės, nes Tito maištas prieš 
Kremliaus viešpatavimą dar nė
ra ir dabar sutvarkvtas. Tačiau 
Albanijos uostas Valona esan
tis Saseno saloje, ir toliau yra 
plečiamas kaip stipri komunis
tinių povandeninių laivų bazė, 
kuri tačiau vakariečių gali būti 
lengvai sulikviduota.

Nepavyko rusams įsitvirtinti 
nei Teherane, Persijoje. Matome 
tad, kad Sovietų Sąjungos no
ras po šio karo įsitvirtinti Vi
duržemio jūroje taip pat reikia 
laikyti nepavykusiu.

Tuo būdu, beliko vienas ke
lias, — laimėti arabų valstybių 
simpatijas, sueinant į glaudžius,

SŪNUS PALAIDŪNAS
Jeigu norėtume apibūdinti 

pokario laikotarpį, tektų su
skirstyti į tris laikotarpius: 1. 
besąlyginis Vokietijos pralai
mėjimas; 2. besąlyginis Sovietų 
Rusijos sauvaliavimas ir 3. be
sąlyginė maišatis»

Pirmojo laikotarpio metu nu
galėtos Vokietijos baimė, ypa
tingai besireiškusi Prancūzijo
je, nuolat didėjančio Maskvos 
akiplėšiškumo akivaizdoje, pa
mažu mažėjo. Tuo būdu, 
Vokietijos besąlyginis pralai
mėjimas nebuvo pačiai Vo
kietijai nei griežtas nei nepa
keliamas. Vokietija, turime gal
voje Vakarų Vokietijos federa- 
linę respubliką, ekonomiškai re
miama JAValstybių ir politiš
kai — Anglijos, sparčiai ėmė at
gauti savo reikšmę Europos 
lygsvaros palaikyme.

Šis Vokietijos reikšmės didėji
mas Prancūzijoje nebuvo sutik
tas labai palankiai. Iš vienos pu
sės Vokietijos baimė, iš antros 
— neramumai, kovos ir koloni
jinės Prancūzijos imperijos by
rėjimas, neleido Prancūzijai tei
singai įvertinti busimojo kelio į 
taiką Europoje ir visame pasau
lyje. Prancūzijos vyriausybių 
nuolatinis kaitaliojimasis, ištisa 
eilė partijų ir nuomonių paga
liau, praėjusiais metais, suda
rius socialistinę vyriausybę, pa
sauliui parodė tikrąją Prancūzi
jos politikos kryptį.

Tuojau po Guy Mollet vyriau
sybės sudarymo, užsienio reika
lų ministeris Pineau savo parei
gas pradėjo kelionėmis į Londo
ną ir Sovietų Sąjungą. Tai buvo 
apgaulingo sugyvenimo vilčių 
laikotarpis. Neseniai pasibaigusi 
Azijos - Afrikos valstybių kon
ferencija Bandunge, paveikta 
Indijos neutralumo politikos, ta
čiau praktiškai patekusi į nema
tomus Maskvos voratinklius, be 
abejonės, socialistinei Prancūzi
jos vyriausybei atrodė lyg tas 
viliojantis kelelis į taiką, arba 
bent ramybę Prancūzijos kolo
nijose.

Tačiau nei Naujajame Delyje, 
nei Maskvos Prancūzijos noras 
nebuvo lauktai įvertintas ir pa
sirodė besąs tik viliojantis, bet 
apgaulingas dykumų miražas.

Šiaurės Afrikoje sunkumai 
vis didėjo, tuo būdu pasirodė, 
kad Pineau kreipimasis į Nehru, 
Bulganiną ir Naserį neturėjo 
lauktų pasėkų. Indija, savo ide
alistiniame politikos ir sugyve
nimo supratime paskendusi, 
Prancūzijai negalėjo pažadėti 
praktiškos pagalbos. Naseris 
perdėto tautinio jausmo stumia
mas ir Kremliaus diriguojamas, 
taip pat neištiesė Prancūzijai 
rankos. Atvirkščiai, savo tiesio
giniu kišimusi į Prancfizijos sun
kumų kurstymą ir didinimą, 
kasdien vis labiau sunkino Pran
cūzijos padėtį.

Maskvai gi Prancūzijos vi
daus ir tarptautinės politikos 
sunkumai buvo meilesni, nei 
abejotinas Prancūzijos bendra
darbiavimo siūlymasis. 

maskoliškai „draugingus” santy
kius su Arabų Lygoje dalyvau
jančiais kraštais. Čia jau pasi
rodė ir Taškento universiteto 
reikšmė. Šio universiteto „pro
fesorius” ir Artimųjų Rytų rei
kalų žinovas Danielius Solodas, 
po diplomatinių santykių už
mezgimo su Egiptu ir Iranu, pa
skiriamas ambasadoriumi prie 
Sirijos ir Libano valstybių. Iš 
čia minėtasis Solodas pradeda 
ir užbaigia lipnaus „raudonojo” 
voratinklio mezgimo darbą. Jam 
į pagalbą iš Maskvos dar at
vyksta ir Stalino „pateptas” sta
čiatikių patriarchas, lankydama
sis pas šios religijos išpažinėjus, 
kurių Artimuosiuose Rytuose 
yra nemaža.

Vėliau į Egiptą atvyksta ir 
vienas iš „raudonųjų vorų”, — 
tai naujai iškeptas užsienio rei
kalų ministeris Šepilovas, galu
tinam voratinklio sutvirtinimui. 
Po šio paskutiniojo vizito viso
je arabų padangėje pasipila ko
munistinių „raudonųjų balionė
lių” leidimas, pripūstų tautinių 
idėjų, pasinaudojant Naserio na
cionalistinėmis dumplėmis, su
kirptomis „Taškento studentų” 
Maskvoje. Šie „raudonieji ba
lionėliai” vėliau pavirto sovie
tiniais lėktuvais, pristatytais 
Egiptui ir Sirijai. Bendrai, įvai
rių rūšių ginklų siuntimas vyks
ta ir toliam

RAUDŲ VARTAI

Bab-el-Mandeb sąsmaukos, — 
kurią lietuviškai pavadintume 
raudų vartais, — jungiančios 
Raudonąją jūrą su Indijos van
denynu, vardas šiuo metu labai 
tinka visiems Artimiesiems Ry
tams apibūdinti.

Šios srities problemoms iš
spręsti, — nereikia būti prana
šu, — nepakaks nei visų Jung
tinių Tautų salamoniškų galvų. 
Izraelio ginčai su arabiniais kai
mynais yra gyvybinis žydų vals
tybės likimo klausimas. Angli
jos ir Prancūzijos įtakos pašali
nimas palieka spragą, kurią sun
kiai galės užpildyti ir Eisenho- 
verio planas, juo labiau, kad 
nepaprastai išbujojęs nacionalis
tinis arabų nusiteikimas tame 
plane taip pat įmato pavojus. 
Žinodami gerai, kaip suderin
tai veikia bolševikinė propagan
da, panaudodama visas ekono
mines ir tautines priemones, ga
lime manyti, kad Eisenhoverio 
planas ta prasme turi spragų, — 
yra sausai ekonomiškai techniš
kas. Nėra šiame plane elementų, 
žadinančių kraštutinį arabų na
cionalizmą, neapykantą ir pa
giežą. Tuo būdu, visa tai rodo, 
kad padėtis nė kiek negerėja. 
Šiuo metu todėl tariamasis atos
lūgis yra tik apgaulinga ir nau 
jų pasiruošimų bazė. Kas iš vi
sos tos Artimųjų Rytų maišaties 
išeis, negalima atspėti. Viena 
tik aišku, kad aplink Raudu 
Vartus slankinėja paslaptingi 
šešėliai grąsinantieji trečiu pa
sauliniu karu.

— a. b. c. —

Visų mūsų draugijų ateitis glūdi 
priaugančioje kartoje. Jau dabar 
kelių didesnių organizacijų vairas 
dalinai perėjo į jaunimo rankas. Po 
10, 20 metų, šių dienų jaunuoliai 
didelėje daugumoje pakeis dabarti
nius draugijų vadovus ir narius. 
Tam, kad mūsų organizacijos išlai
kytų lietuvišką veidą, lietuvišką dva
sią ir pobūdį, kad nepradėtų slysti 
iš lietuviškų rankų, nepakaks po
ros šimtų veiklių jaunuolių, kuriuos 
šiandieną tebematome mūsų tarpe. 
Kaip iki šiol, draugijoms bus rei
kalingas bent kelių tūkstančių narių 
lagrind.as, palaipsniui pakeitimui 
ų, kurie, metams bėgant, apleidžia 

veikliųjų ar gyvųjų eiles.
Tenka pripažinti, kad nors ši pa

dėtis yra pilnai suprantama ir įver
tinama, mažai, labai mažai yra pa
daryta tam, kad mūsų jaunoji kar- ¡ 
ta pasijustų patraukta lietuviškų 
organizacijų, kad prie jų prisirištų, 
jas pamiltų, ka<j įsijungtų j bendrą

30 METU NUO DIEVO TARMO ARKIVYSKUPO
JURGIO MATUlAiČIO-MATULEVIČIAUS MIRTIES

Arkivyskupas Jurgis gimė 1871 m. balandžio 13 d. Lūginės 
kaime, netoli Marijampolės, Lietuvoj Lankė Marijampolės mokyklą. 
1882 m. išlaikė egzaminus j I klasę. 1889 m. išvyko su dėde j 
Kielcus, į Lenkiją. Ten tęsė gimnazijos kursą ir įstojo j seminariją. 
Po dviejų metu išvyko j Varšuvą. Kunigo mokslus baigė 1895 m. 
Toliau studijavo Petrapilio dvasinėj akademijoj. Baigė mokslą 
augščiausiais pagyrimais ir 1898 m. gruodžio 31 d. buvo įšventin
tas kunigu. Grįžo vėl į Kielei? vyskupiją. Buvo paskirtas kaimo pa
rapijos vikaru. Dėl ligos turėjo vykti į Vokietiją (Kreuznachą) ir 
į Šveicariją - Friburgą. Friburge jis pradėjo lankyti universitetą, 
o 1902 m. jį baigė teologijos daktaro laipsniu. Grįžo vėl į savo 
vyskupiją ir buvo paskirtas kaimo vikaru, o po kiek laiko — kun. 
seminarijos profesorium. Pablogėjus sveikatai, teko vykti į Var
šuvą gydytis. 1907 m. palikes Varšuvą, kun. Matulaitis turėjo iš
sikelti į Petrapilį, nes Rusiją pasiekė gandas, kad jis esąs gabus 
visuomenininkas ir sociologas. Buvo paskirtai akdemijos vice-rek- 
toriumi. Įstoja pas Marijonus. 1909 m jis pats nuvyko į Komą ir 
šv. Sostas jam leido padaryti vienuoliškus įžadus be novicijato. 
Kitiems metams jis parengė naujus marijonų vienuolijos įstatus, 
kuriuos šv. Sostas 1910 patvirtino. 1913 m. su dviem marijonais 
jis atvyksta į J. A. Valstybes ir padaro pradžią marijonų veiklai. 
Pirmąjį pasaulinį karą Matulaitis praleido Lenkijoje ir čia atgai
vino lenkų marijonus, kurie jau buvo išmirę. 1918 m. grįžo į Ma
rijampolę ir čia pradėjo viešą marijonų veiklą, šalia marijonų čia 
pat Marijampolėj, jis įsteigė Marijos Nekalto Prasidėjimo Seserų 
vienuoliją 1918 m. gruodžio 1 d. Kaune buvo įšventintas vyskupu 
ir paskirtas valdyti Vilniaus vyskupiją. 1925 m. atsisakė iš Vil
niaus vyskupo pareigų ir nuvyko į Romą, Tada pop. Pijus XI jį 
pasiuntė į Lietuvą tvarkyti Bažnyčios reikalų. Čia jis įkūrė Lietu
vos Bažnytinę Provinciją, parinko vyskupus penkioms vyskupijoms, 
parengė Lietuvos sutarti su Vatikanu. 1926 m. jis spėjo dar kartą 
atvykti į J. A. Valstybes, sustiprinti savuosius marijonus. Bet ne
trukus, grįžęs į Lietuvą toliau tęsti savo darbą, staiga susirgo, bu
vo operuotas apendicitas ii' 1927 m. sausio 27 d. mirė.

Pasaulio katalikų spaudoj plačiai nuskambėjo žinia, kad 1953 
m. gegžės 15 d. Romos Kurija, popiežiui Pijui XII leidus, pradėjo 
lietuvio arkivyskupo beatifikacijos bylą. Generalinis postulatorius 
marijonas gyvena Romoje, via Corsica 1. Melskim švenčiausiąją 
Trejybę, kad kanonizacijos byla greičiau praeitų, kad jo garbė, 
dar mūsų akims regint, sušvistų mūsų bažnyčių altoriuose’.

LEONARDAS SRUOGA

ARG. LIETUVIU ORGANIZACIJOS IR JAUNIMAS
darbą. Tiesa, į parengimus prisiren
ka jaunimo. Prisirenka pasilinks
minti ir išsiskirsto... To toli gražu 
nepakanka, šis reiškinys jokiu būdu 
nelaiduoja, kad mes jaunimą „išlai
kome” ar „išlaikysime”. Reikalin
ga sudaryti sąlygas pastoviam bend
ravimui, nuolatiniams kultūriniams 
ir sportiniams pasireiškimams, rei
kalinga sudaryti palankią aplinką 
lietuviškų dvasinių savybių išvysti- 
mui. Tik tada galėsime pasijusti 
saugūs ir ramūs del mūsų jaunosios 
kartos ir, drauge, del lietuviški? or
ganizacijų ateities.

Mūsų draugijos ir centrai yra lie
tuviškumo židiniai. Kartu su spauda 
jie yra pagrindu priaugančios kartos 
auklėjimui, apjungimui, išlaikymui. 
Pribrendo metas rimtai pasirūpinti, 
kad dabartiniai lietuviški židiniai 
taptų tikrai patraukliais centrais vi
sam lietuviškam jaunimui, kuris dar 
galutinai „nenutrupėjo" nuo mūsų 

(Nukelta į 2 psl.).
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MOKYMO LAISVE
MONOPOLIS

Buvusioji vyriausybė prieš 
pat savo egzistencijos galą pra
dėjo ypatingai širsti prieš kata
likišką visuomenę ir Bažnyčią. 
Kur galėdama stengėsi „įžnyb
ti”. Nekalbant apie fizinius bar
bariškus veiksmus, kurių pana
šumo sunkiai rastume kovų 
prieš Bažnyčią istorijoj, savo 
paskutiniųjų mėnesių isterikoj 
„apdovanojo” šalį trimis gar
siais įstatymais, priimtais sku
bos keliu, kad net neskaitlingai 
opozicijai nebuvo kada susipa
žinti su paruoštais projektais nei 
išsamiau išsitarti jų atžvilgiu. 
O tuos įstatymus, kaip retai ka
da įstatymdavystės istorijoj, pa
sirašė prezidentas su visais 18 
ministerių. Tai būtent: 1) pros
titucijos legalizavimas (mand- 
riai pavadinta profilaxis social); 
2) moterystės skyrybų ir nau
jos santuokos įstatymas (vad. 
divorcio absoluto) ir 3) tikybos 
bei moralės dėstymo mokyklose 
panaikinimas.

Revoliucinė vyriausybė jau 
pirmomis savaitėmis atšaukė 
pirmuosius du įstatymus, grįž
tant prie ankstybesnės padėties. 
Dėl pirmojo įstatymo atšauki
mo niekas spaudoje neprotesta
vo. Kaip gi čia viešai ginsi tokį 
dalyką...

Dėl moterystės suardomumo 
panaikinimo kairiosios grupės 
reiškė savo abejones ir nepasi
tenkinimą. Priėmė vyriausybės 
nutarimą su rezervu, kad reika
linga esą gilesnių studijų ir ga
lutinai spręstina ateity. Tačiau 
jų principinės nuomonės buvo, 
kad „nesutariant su pačia”, rei
kia leisti- atsiskirti nuo jos ir 
iš naujo „ženytis”, be abejo, pa- 
siieškant geresnę.

Po šios platokos įžangos pe
reisime prie trečiojo punkto — 
mokymo ir auklėjimo proble
mos, palikdami pirmuosius klau
simus kitai progai.

Bet kurioje valstybėje partijų 
žmonės ieško kuo meilesnių žo
džių darbininkams ir stengiasi : 
paimti savo įtakon mokyklinio

i amžiaus vaikus. Ir suprantama 
— juk darbininkų masė tai jėga

• ir balsų šaltinis, dabarties vai
kai — ateities valdžia ir visuo
menė.

Atrodo, kad ir trečiuoju punk
tu revoliucinė vyriausybė galė
jo pasielgti logiškai, atšaukda
ma religijos ir moralės dėstymo 
panaikinimą mokyklose. Bet ne
pasielgta taip, o paskelbta, kad 
laikomasi įstatymo 1420.

Keletu žodžių prisiminkime 
religinio mokymo istoriją Ar
gentinoje. Valstybės nepriklau
somybės pradžia ir paskelbimas, 
kaip ir ankstybesni laikai, taip 
susieti su krikščioniška katali
kiška dvasia, kad retai kur ki
tur rasime tokį bendradarbiavi
mą tarp valstybės ir Bažnyčios. 
Perdėm viskas katalikiška. 
Mokslo ir šviesos skleidėjai bu
vo Bažnyčios atstovai. Pirmąją 
spaustuvę įsteigė jėzuitai Kor
doboj. Pirmosios mokyklos prie 
parapijų. Universitetus steigė 
vyskupai ir pirmieji rektoriai, 
svarbesnieji profesoriai buvo 
dvasiškiai. Absoliuti tautos dau
guma buvo tikintys ir prakti
kuoją katalikai. Tokioje dvasio
je buvo ir pirmieji švietimo įs
tatymai. Ir tai truko pirmuosius 
tris ketvirčius šimtmečio nepri
klausomo gyvenimo.

18-jo amžiaus pabaigoje ate
izmo ir materializmo idėjos pra
dėjo sklisti iš Pranczijos į kitas 
Europos valstybes. Nustojusios 
tenai savo pirmykščio aktualu
mo, apie 19-jo amžiaus pusę 
persimetė per Atlantą ir pasie
kė P. Ameriką. Aišku, kiekvie
na idėja randa savo pasekėjų. 
Ir tie pirmieji būna ypač uolūs 
ir užsispyrę jų propaguotojai. 
Tų idėjų pasėkoje 1883 m. pri
imamas dabar pagarsėjęs įsta
tymas 1420. Jis buvo išleistas 
sostinei ir valstybinėms teritori
joms (territorios nacionales) — 
pradžios mokvklų organizavi
mui. Ir tik vėliau Lainez įstaty
mu jo nuostatai buvo pritaikin- ■ 
ti ir provincijoms. Nors įstaty

Argentinos Liet Organizacijos ir Jaunimas
į lie- 
dides- 
dabar

nebū
vimą

(Atkelta iš 1 psl.). 
visuomenės. Manyčiau, kad pradžiai 
reikalingos trys sąlygos: patalpos, 
vadovybė, priemonės.

Pagrindinės patalpos yra. Būtų 
gal pageidautinas tam tikras pride
rinimas, pav., kiekviename centre 
paskirti vieną ar porą kambarių iš
imtinai jaunimo sambūrių naudoji
mui. Jose galėtų vykti nedidelės re
peticijos, susirinkimai, pasitarimai, 
galėtų būti įrengti vidaus žaidimai, 
saugojami muzikos, sporto, stovyk
lavimo ir kt. įrankiai. Gavęs šį pas
katinimą lietuviškas jaunimas mū
sų draugijose pasijustų tikrai „na
mie” ir sugebėtų geriau tvarkytis.

Vadovybės reikalas taip pat labai Lietuvių Centre, Susivienijime, M n- 
svarbus. Sudarymui veiklių jaunimo 
branduolių, yra būtini tautinių šo
kių, dainų, iškylų vadovai-ės, bei 
sporto instruktoriai-rės. Argentinos 
lietuvių kolonijoje jų turime, bet 
daugumas jų nepasireiškia. Neabe
joju, kad ALOST autoritetas daug 
pagelbėtų reikalingo vadovų kadro 
sudarymui.

Kalbant apie priemones, turiu 
minty sporto įrankius, tautinius rū
bus ansambliams ir chorams, muzi
kos instrumentus, plokšteles ir p"n. 
Reikalingo rinkinio įgijimas bus su
rištas su išlaidom. Netenka tačiau 
abejoti, kad lėšų klausimas nesuda
rys nenugalimų kliūčių. Antra ver
tus, daugelyje draugijų jau yra da
lis priemonių, kurias galima būtų 
nedelsiant paleisti į apyvartą.

Įsivaizduokime kad ir nedidelius 
lietuvių meno ansamblius ir sporto 
vienetus, veikiančius Villa Lugano, 
Lanns, Avellanedoje, Rosario, B ri- 
sse, Kordoboj, Santa Fe, Temperiey, 
su reikalingom priemonėm ir vado
vybe. bei glaudžiai bendradarbiau
jančiais. Tarpuavio sporto varžy
bos, dainų šventės, įdomios išk’los sias p'rmas žingsnis mus visus |do- 
va-arą ir meno vakarai bei šokiai 
žiemos metu, sudarytų platų ir už

tikrintą pamatą patraukimui 
tuvišką aplinką — kas-kart 
nio skaičiaus jaunimo, kuris 
laikosi nuošaliai.

Minėtų centrų išvystymas 
tinai reikštų i „susiliejimą” j
junginį atskirų jaunimo sambūrių. 
Glaudžiai santykiaudami ir talki
ninkaudamas bendruose reikaluose, 
kiekvienas vienetas ir toliau pasi
laikytų pilną laisvę siekti savo pa
grindinių tikslų. Jei dabartiniu me
tu parapijos pastogėje veikia ir 
skautai, ir vyčiai, ir birutietės, ir 
jaunimiečiai, ir koviečiai, kodėl įvai
rių palinkimų jaunuoliai-ės negalė- 

j tų taip pat pasireikšti, sakytumėm, 

¡ dauge? Skautų draugovės skiltys, 
studentų rateliai ir kt. panašūs sam
būriai, veikiantieji įvairiose vietovė
se ir miestuose, kur tik yra lietu
viškų organizacijų, darniai tarpu
savy bendradarbiaudami, prisidėtų 
prie draugijų ir lietuviško jaunimo 
veiklos pagyvinimo, tuo pat metu 
sudarydami reikalingą veikėjų ir na
rių kadrą mūsų organizacijom.

Netenka abejoti, kad rimtos pas
tangos jaunimo organizavimo ir 
veiklos kryptim, veikiai susilauktų 
nuoširdaus atgars’o plačioje lietu
viškoje visuomenėje, susilauktų ir 
žymios paramos iš pavienių asmenij 
pusės.

Norėčiau tikėti, kad šios mano 
mintys, kad ir nevisai tobulos, už
tarnaus palankaus dėmesio mūši; 
visuomenės veikėjų, ypač dabar, kai 
mūsų organ'zacijos rado bendrą k'.’, 
bą ir sudarė pastovų tarpusavi ryš|. 
šia proga norėčiau dar kartą pri
minti prieš kiek laiko iškeltą suma
nymą sušaukti Argentinos lietuvių 
jaunimo sambūrių atstovų sąskrydį. 
Esu ¡sutikinęs, kad tai būtų tiksliau.

maujančia kryptini.
Buenos Aires, 1957-115.
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mas 1420 pripažįsta teisę ir re
ligijos mokymo, bet tik šalia 
programos ir prieš pamokas ar 
po jų. Taigi, keletos metų vai
kas privalo turėti daug valios, 
kad valandą anksčiau atsikeliu 
ar valandą vėliau pietums grįž
tų. Ateistinė buvo to įstatymo 
dvasia, tokia patapo ir mokykla.

Ta padėtis truko beveik 60 
metų. 1943 m. karinė valdžia 
dekreto keliu pakeitė aną įsta
tymą ir įvedė religijos arba mo
ralės mokymą kaip programinį 
dalyką (materia de promoción). 
Tėvai laisvai pasirinkdavo vie
no ar kito dalyko dėstymą savo 
vaikams. Didžiulė dauguma, 
apie 92%, pasirinkdavo tikybos 
pamokas ir mažuma, 8% — na
tūralinę ar taip vadinamą filo
sofinę moralę. Reiškia, laisvė ir 
daugumai ir mažumai.

1946 m. seimas tą dekretą pa
vertė įstatymu, iš esmės nieko 
nepakeičiant. Taigi, Peronas ne
įvedė religinį mokymą, o tik 
pripažino ankstesnį patvarky
mą. Ir tai truko kol anam valdo
vui buvo paranku rodytis tikin
čiųjų ir Bažnyčios draugu.

Matome, kad taip svarbiame 
klausime, kaip vaikų auklėjime 
ir mokyme, nebojama kitų in
teresų, neatsiklausiama nei vai
kų noro nei tėvų sutikimo, o vis
kas paeina nuo valdančiųjų už
mačių.

Kokia padėtis dabar? — Ji, 
galima sakyti, chaotiška. 1st. 
1420 kalba tik apie pradžios 
mokyklas, bet kadangi buvusi 
vyriausybė pašalino iš visų mo
kyklų religijos dėstymą, tai ir 
gimnazijose pereitais metais ne
buvo dėstoma nei tikyba nei jo
kia moralė.

1955 m. mokyklose buvo įves
ta vad. tautinė doktrina arba 
„pilietinis auklėjimas”. 1956 
mokslo m. pradžioje jokio „auk
lėjimo” nebuvo, o nuo pusės 
metų įvesta „demokratinis auk
lėjimas”. Ieškoma kažkokių bai- 
kų, išmislų, kad tik nusigręžtų 
nuo amžinos tiesos. Nesirūpina
ma vaiko siela, kad tik neužrūs
tintų įvairių politikierių, kurie 
bet kokiu atveju tuojau grąsina 
neberemsią revoliucinės vyriau
sybės.

Provincijose tvarkosi vietiniai 
švietimo ministerial sau priklau
somose mokyklose. Ir kai kurio
se provincijose, kaip Kordobos, 
tikyba pradžios mokyklose pe
reitais metais buvo dėstoma. 
Šiais metais turės būti išrinkta 
Konstitucinė vyriausybė, kuri 
galutinai klausimą išspręs.

Čia vadinasi, „Auklėjimo Mi
nisterija”, Lietuvoj turėjome 
„Švietimo Ministeriją”. Bet mū
sų tėvynės mokyklose ypač bu
vo kreipiamas dėmesys auklėji
mui. Tikybai buvo skiriama dvi 
valandos savaitėje pradžios mo
kyklose ir gimnazijose. Tėvai 
turėdavo laisvę pareikšti, kad 
jų vaikas nelankys tikybos pa
mokų ir jis būdavo atleidžiamas. 
Bet tai būdavo tik retos išimtys. 
Be to, klasės auklėtojas pašvęs- 
davo bent valandą savaitėje pa
sikalbėjimui auklėjimo klausi
mais su mokiniais. Kiti moky
tojai taip pat būdavo įpareigoti 
rūpintis mokinių elgesiu klasė
je ir už mokyklos sienų.

Čia gi šiuo metu gimnazijose 
auklėjimu (išskyrus „demokra
tinį”) neįpareigotas nei vienas 
mokytojas. Kas kalbės moki
niams apie svetimos nuosavybės 
gerbimą, kūno ir sielos švaru
mą, pagarbą tėvams? Neužsiims 
tuo nei fizikos, nei geografijos 
mokytojas, nei svetimų kalbų 
mokytojai. Kiekvienas turi sa
vo programą, kurią rūpinasi kuo 
greičiau išeiti, nes mokslo dienų 
paskutiniais dviem metais buvo 
mažiau negu atostogų dienų. 
(Lietuvoje mokydavosi apie 220 
dienų per metus). 1

AUSTRALIJA
Adelaidės apylinkės valdyba per 

pirmininką St. Čibirą atsiuntė Lie
tuvos Raud. Kryžiui DM 1.132,27, 
kaip auką ligoniams ir j vergiją pa
tekusiems Vokietijos lietuviams 
šelpti. Už tokį gražų Adelaidės Lie
tuvių solidarumo žygį LRK vadovy- 
e pareiškė jiems nuoširdžią padėką.

BRAZILIJA
» Lietuvos vicekonsulas New 

Yorke A. Simutis Brazilijos spaudos 
atstovams nušvietė daartlnę Lietu
vos padėtį ir kovą prieš okupantus. 
Keli dienraščiai paskum išsamiai ap
rašė tikrąją padėtį Lietuvoje, pažy
mėdami, jog Sniečkus neturi jokios 
teisės kalbėti Lietuvos vardu. Lietu
viai su okupantais kovoja jau nuo 
pat 19 40 m. Aktyvioji kova buvo 
pasiekusi aukščiausią laipsnį, kai 
Sovietai pasiuntė prieš aktyviąją re
zistenciją 3 šarvuotas divizijas ir 
karo lėktuvus. Carlos Locerda dien
rašty „Tribuna da Imprensa” paskel
bė komentarą, pavadintą „Lietuviai 
kovoja”. Pažymėtina, jog Sovietai 
yra neįveikę lietuvių tautos. Tai 
patvirtina ir paskiausi Sniečkaus pa
reiškimai. Dar neseniai per Vilniaus 
radiją, kaip skelbiama dienrašty, bu
vo kreiptasi į pogrindžio kovotojus, 
žadant jiems amnestiją. Tačiau krei
pimasis palikęs balsas, šaukiąs ty
ruose. Tegrįžo iš miško tič 5 asme
nys, tuo tarpu į kovotojų eiles miš
ke nuėjęs naujas šimtas. Jie palikę 
gimtuosius namus ir prisijungę 
prie tų, kurie jau 15 metų pirmo
siose linijose kovoja su sovietiniu 
imperializmu.

Lietuvos pasiuntinybė Rio de Ja
neiro mieste, gavusi pakvietimą daz- 
lyvauti pirmoje tarptautinėje valkų 
knygos parodoje, paiuntė 
eksponatus. (E).

j ją savo

patikimų 
St. Lozo-

ITALIJA
« žinios iš Italijos. Iš 

šaltinių teko sužinoti, kad 
raitis yra protestavęs Italijos Užsie
nio Reikalų Ministerijoje, kam ita
lai be jo žinios yra pripažinę teisę 
pastoviai Italijoj© gyvenantiems mū
sų piliečiams naudotis lietuviškais 
pasais ir suteikę lygias lengvatas, 
kaip ir kitų kraštų užsienio pasams, 
vizų reikalu.

» Lietuvių bičiulis Alberto Nonis, 
kuris išrūpino mūsų pasų vizavimui 
lygias teises su kitų kraštų pasais, 
italų vyriausybės paskirtas ambasa
dorium į Suomiją. Italijos PLB kraš
to valdyba atsisveikindama jam su
ruošė pietus, kuriuose iš lietuvių pu. 
sės dalyvavo vysk. V. Padolskis ir 
žymesnieji lietuvių veikėjai.

>• Kun. A. Lubicka-s, baigęs Ange- 
licum teologinius mokslus, išvyko 
dirbti į Balsam ao marijonų vienuo
lynų Portugalijoje.

ar Romoje kažkas yra ¡teikę Ita
lijos užsienio reikalų ministerijai 
lietuviškų laikraščių iškarpas, ku
riose nuvertinamas italų vyriausybės

Už dabartines mokyklų prog
ramas be religijos ir be moralės 
ir stoja dauguma radikalų, ne
kalbant jau apie komunistus su 

I socialistais. Tai būtų vad. „lai
cistinis mokymą” (enseñanza 
laica).

Demokratų partija, krikščio
nys demokratai ir kitos katali
kiškos grupės reikalauja laisvos 
mokyklos (enseñanza libre). 
Mokykloje turi būti laisvė mo
kiniams pasirinkti arba religijos 
pamokas arba bereliginės mora
lės. Privatinės mokyklos turi bū
ti sulyginamos su valstybinėmis 
pašalpų ir diplomų atžvilgiu. 
Taip pat turi būti leidžiama 

l veikti privatiniams universite
tams. Tai svarbesnieji punktai 
laisvos mokyklos šalininkų rei
kalavimų.

Pirmasis po revoliucijos švie
timo ministeris Dele’Ozo Maini 
paskelbė Universitetų veikimo 
potvarkį, kurio 28 straipsnis ir 
pripažįsta teisę veikti privati
niams universitetams. Bet apie 
Šio straipsnio reikmę irf kairių- 
ių „subruzdimą” prieš jį pakal
bėsime kitą kartą.

J. Kaukas

teko atitaisyti tą neigiamą įspū- 
kurį toks pasielgimas galėjo ita- 
oficialiuose sluoksniuose sudary- 
ir užtikrinti, jog lietuviui tauta

• patvarkymas lietuviškųjų užs. pašę 
reikalu. Kun. Mincevičiui Vliko vai
du 
d|, 
lų 
ti, 
didžiai vertina šį italę vyriausybės 
palankumo pasireiškimą.

JUNGT. AMER. VALST.
I o, Balio seimas išrinko kan. Dr.
i J. B. Končių Balio pirmininku, vi
cepirmininkais — A. Devenienę, J. 
Ginkų ir B. Spudienę; N. Gugiene 
išrinkta sekretorium, A. Trečiokas 
— iždininku ir St. Briedis — finan
sų sekretorium. Į direktorius neper
rinkti 4 asmenys, kuriu pora, pirmi
ninko pareiškimu, ne tik neprisidė
jo prie Balfo veiklos nei savo auko
mis, nei veikla, bet nesumokėjo net 
nario mokesčio. Pagal š. m. sausio 
1 d. pasibaigus; spec, pabėgėliams 
Į JAV įsileisti įstatymų lietuvių bu
vo įsileista apie 1.500. Vizų pritrū
ko (daugiausia iš Prancūzijoje ir 
Belgijoje gyvenančių) apie 300 as
menų. Dėl sveikatos nepraėjo apie 
900. Tikimasi, kad ateity būsianti 
padidinta Lietuvos kvota (387) ir 
tada pagal jų galės į JAV atvykti 
per metus tris kartus daugiau — 
apie 900 Lietuvoj gimusių. Baltas 
pasisakė už šelpimų talentingųjų 
studentų. Bendrai šelpiamų Vokie
tijoje lieka apie 3.000, Austrijoj —r 
140 etc. Balfas pirmoj eilėj šelpia 
ligonius, senelius, vargo mokyklas, 
moksleivius. Ir Vasario 16 d. gim
nazija yra gavusi per Balių stambių 
pašalpų.

» Jau praėjusiais metais lietuvių 
politinių grupių atstovai, posėdžiavę 
New Yorke, padarė tokį nutarimų:

„Lietuvių politinių grupių pasi
tarime pripažinta, kad Lietuvos oku
pantai, grąžinę ūkininkams baudžia
vų ir labai žiauriai juos kankindami, 
net neteisingai vadina, būtent — 
„buožėmis”. Tas vardas geriausiai 
tinka tik Lietuvos okupantams — 
bolševikams. Tuo vardu ir nutarta 
juos vadinti.”

Okupuotoje Lietuvoje
— Maskvoj paskelbta; Lietuvos 

žemės ūkio Akademija pripažinta 
švariausia ir tvarkingiausia iš visų 
„plačiosios tėvynės žemės ūkio aukš
tųjų mokyklų”. Akademija apdova
nota „garbės raštu” Ir pirmųjų — 
41.800 rublių premija. (E.)

—Nuo Naujųjų Metų okup. Lie
tuvoje įvedama nauja gyventojų ap
rūpinimo gyvulininkystės produk
tais tvarka. Vilniaus radijas 1956. 
XII. 2 pastebėjo, kad „respublikos 
produktų resursai ir jų teikimas gy
ventojams aprūpinti dabar betarpiš
kai priklausys nuo paruošų ir vals
tybinių supirkimų pianų įvykdy
mo”.:. (E).

— Lietuvos baletas davė naujų 
premijų — „Petras Gynthas”. Bale
to muzikos pagrindų sudaro Griego 
muzikinė suita, kurių jis sukūrė to 
paties vardo Ibseno draminės poe
mos motyvais. Pastatė V. Grivickas, 
dailininkė — R. Songailaitė. (E).

— Bolševikiniai geologai Lietu
voje sakosi ištyrę, jog Lietuvos piet
vakarinėje dalyje galimi naftos — 
dujų telkiniai. Geologijos mineralo
gijos mokslų kandidatas A. Vata 
nustatęs, kad Palangoje turėtų būti 
Druskininkų kurorto vandenų tipo 
mineralinių vandenų.

Tuo atveju būtų galima žymiai 
išplėsti Palangos pajūryje esančių 
klimatologinę gydyklų. (E).

s Okup. Lietuvoje išleistas „Lie
tuvių kalbos žodyno trečiasis tomas, 
šis žodynas turi didelę reikšmę ne 
tik lietuvių kalbos tyrinėjimui, bet 
iš viso baltų bei indoeuropiečių kal
bų studijavimui. Tomas apima G — 
H raides. Kaip žinoma, pirmasis to
mas buvo išleistas 1941 m., o antra
sis — 1947 m., ir jų dabar jau sun
ku gauti. Trečiojo tomo leidimas il
gai susltrukdė, nes jį reikėjo per
dirbti pagal „stalinistinė - lenlnistinę 
koncspciją”. žodynui medžiaga buvo 
pradėta rinkti dar K. Būgos. Prie 
žodyno trečiojo tomo parengimo pri
sidėjo ypač prof. J. Balčikonis ir... 
rusas prof. B. Larinas, tikrinęs kad 
nebūtų nukrypta nuo „partijos lini
jos”. Daug darbo įdėjo Lietuvių kal
bos ir literatūros instituto bendra
darbiai jaunieji kalbininkai K. Ulvy
das, J. Kabelka, J. Kruopas, B. Vo- 
sylytė, be to, N. Grigas, Z. Jonikaitė, 
S. Rožytė, A. Kučinskaitė, A. Lybe
ris, J. Paulauskas, D. Urbas ir kt.
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A. t A. TĖVO VL MIKALAUSKO, S. J. METINĖS tartį ir jau būtų kovo 4 prakal
bėjęs radio bangomis, suorgani-

Rodos, kaip čia seniai dar gy 
vas vaikščiojo tarp mūsų Tėvas 
VI. Mikalauskas! Dar lyg vakar 
sakė jis į mus pamokslus, ve
dė misijas Urugvajaus, Argen
tinos ir Brazilijos lietuviams, 
bet apsižiūrim, kad jau sausio 
23 bus lygiai metai, kaip šį jau
ną, pilną energijos, neįpusėjusį 
net savo pradėtų didelių misijo- 
nieriškų darbų apaštalą Dievas 
pašaukė pas save.

Vakar gaunu laišką iš vieno 
lietuvio, kuris gyvena Hamil
ton, Ont. Kanadoj. Jis rašo: 
„Dėkoju už a. a. T. Mikalausko 
mirčiai prisiminti paveikslėlį. 
Tikrai, ir aš labai apgailestauju 
jo mirtį netaiku. Kažin kodėl 
Dievas pašaukia pas save tokius 
asmenis, kurie taip būtų labai 
čia reikalingi ir tam pačiam 
Dievui: pasidarbuoti Jo garbei 
ir sielų išganymui? Tikrai,'mū
sų protui nesuprantama... O 
kaip Jums atrodo?”

Aš jam tą pačią dieną daviau 
atsakymą į tą jo paklausimą 
šiais žodžiais: „Mes tuojau ra
sime atsakymą, dėl ko a. a. T. 
V. Mikalauską, tokį jaunutį vos 
37 metų, Dievas pašaukė pas sa
ve, jei įsižiūrėsime į Kristų vos 
33 metų mirštantį ant kry
žiaus!”

Tikrai, mes nežinome Dievo 
planų ir minčių ir kartais ste
bimės, kad kokiam viešam beT 
dievui ir Bažnyčios priešui Die
vas leidžia ir 90 metų sulaukti, 
o visai nekaltus Aloyzus, Tere
sėlės, Kazimierus ar kad ir T. 
Mikalauską pačioj jaunystėj, 
lyg tą gėlę iš darželio nusiski
na.

Aš taip samprotauju. Prieš 
Dievo akis guli mūsų visų gy
venimas kaip ant delno. Dievas 
mato, kas mus laukia, jeigu il
giau pagyventume, gal į nuodė
mę įkristame, o galime net sie
lą pražudyti, dėl to kartais anks
čiau pašaukia vien nprėdamas 
mums gera; arba jeigu jaunas 
žmogus savo trumpu laiku jau 
pasiekia daug nuopelnų ir do
rybių, tai tokį irgi kartais Die
vas šaukia. Mes dažnai skiria
me iš darželio vos pražydusią 
gėlę, nes ji toj valandoj yra gra
žiausia ir kvapsniausia. Tokią 
gėlę talpiname bažnyčioj prie 
Dievo sosto. Panašiai iš jaunų 
žmonių Dievas nuskina dangui 
gražiausias gėles, kaip šv. Do
mininką Savio, šv. Stanislovą, 
šv. Teresėlę ir daugybę kitų.

T. Mikalauskas mums paliko 
neužmirštamą uolumo, darbštu
mo ir Bažnyčios meilės pavyzdį. 
Per trumpą savo gyvavimo lai
kotarpį Urugvajuje ir Brazilijoj 
tiek nuveikė, kad retas ir per 
keliasdešimt metų ar nuveiks. 
Vos tik atvykęs 1951 metais į 
Montevideo, tuoj griebėsi darbo 
ir štai po 4 metų, lyg stebuk
lingai, išdygo graži Nekalčiau
sios Marijos Širdies bažnyčia, 
susibūrė žmonės į stiprias baž
nytines organizacijas ir, žiūrėk, 
iš bebaigiančių nykti tautiečių, 
Dievo Kūno procesijose pasiro

dė šimtai lietuvių susibūrusių 
po lietuviškomis vėliavomis. 
Svetimtaučių akys tik sužiuro, 
o fotografai puolėsi fotografuo
ti mergaites ir moteris tautiš
kuose rūbuose. Visi tik klausi
nėja, tai iš kur tiek lietuvių at
sirado, jeigu apie juos iki šiol 
ir girdėti mažai kas girdėjo?!

zavo dvejose vietose vargo mo
kyklėles. Viena iš jų net jo var
du pasivadino, kai jis mirė, tai 
Monho Velho mokyklėlė.

Lietuvių jėzuitų viceprovin- 
cija nustojo a. a. Tėvo Mika
lausko asmenyje labai didelio 
žmogaus, kuris buvo vicepro- 
vincijos pažiba ir pasididžiavi-

’ '7■ s* T5T' ' , •, «.ra»
Í.AOÍSL1US HlOOUSOs“

.. S A C 5.d
MAT. 22 AM.HCMXVHf

VARHtA't LITUANIA
0 BIIT. FA KU A AH • A H. F1CHLVI

' ■ t TA MH A OI
R. I F. _ / _

1 Vladas Híkmauskás. Jėzums. 
Ginęs Uktvvdje, Varniuose ísís.x.zz, 
K UMllJU {ŠVCNHNTAS RCrtOJS I94T.VÍ.3Í). 
riLRF ITAHHMN 19564,23.
Nuiiūoc Sao Paulo,
Ir Urugvajaus Lietuviai.
Ahžina Atilsį Duok utn

Tie visi dalykai vyko vis a. a. 
T. VI. Mikalausko dėka. Jis bu
vo Dievo apdovanotas nepapras
tais organizaciniais gabumais, 
dėlto vos sutvarkius dalykus 
Urugvajuje ir įsteigus parapi
ją, vyresnieji tuojau jį atima 
nuo mūsų ir siunčia dar į svar
besnius postus, kur daugiau lie
tuvių, būtent, į Sao Paulo.

Ten irgi dar nepraėjo nė me
tai, jau T. Mikalauskas darė su
tartis dėl žemės sklypo, kur bū
tų išaugęs lietuvių naujas cent
ras, pasirašė su radio stotim su

mas. Jam buvo pramatyti labai 
atsakomingi darbai ir postai kai 
tik būtų daugiau įsigijęs prak
tikos. Bet kaip sakoma: homo 
proponit, Deus disponit, t. y. 
žmogus sumano, o Dievas su
tvarko. Dėlto tebūna Dievo Va
lia. Verčiau pasimelskime, kad 
gerasis Dievas atlygintų jam 
amžinu džiaugsmu už jo nuveik
tus darbus, bet taip pat pasira
ginkime sekti a. a. Tėvo Vlado 
Mikalausko, S. J. uoliu pavyz
džiu.

T. J. Bružikas, S. J.

Berniukai Kordobos
kalnuose

Jau gerai pažįstama yra Villa del 
Dique lietuviams Argentinoje. Du 
gražūs kurortai — Villa del Dique 
Ir Villa Rumipal augštai kalnuose 
prie Calamuchita ežero, šalia milži
niškos užtvankos Embalsčje, sutrau
kia kasmet daugybą žmonių pra
leisti atostogų. Visi viešbučiai (gra
žūs ir modernūs) sausakimšai prisi
pildo. Ir kas įdomiausia, kad kaip 
tik čia — automobiliuose, kavinėse, 
viešbučiuose ir plažėse labai dažnai 
išgirsi kalbant lietuviškai. Ir žodis 
„lituano” čia yra pagarboje. Lie
tuviai čia turi savo viešbučius, kaip 
K. Palšis labai pasižymėjęs jau nuo 
seno savo garsiu pensionu, „Condor 
Hotel” sav. Alf. Degulio ir Kazio 
Paulausko, Jono Baltrušaičio vieš
butis, garsiausia visoje apylinkėje 
foto studija „Casa Lietuva” Pijaus 
Bukausko ir daug kitų liet, didesnių 
bei mažesnių įmonių. Garsiausia, ži
noma, paskutiniais metais pasidarė 
tai nauja TT. Marijonams p.p. Ma
rijos ir Kazimiero Stankūnų pado
vanota vila, kuri specialiai yra pa
skirta lietuvių vaikams atostogas 
praleisti ir kuri yra žinoma vardu 
•— šv. Kazimiero Namai (Casa San 
Casimiro). Kodėl Argentinos lietu
viu taip pamėgo tas Calamuchita 
ežero apylinkes? Ogi, kad jos turi 
daug panašumo į Lietuvos laukus. 
Nors čia apylinkes supa augšti kal
nai, bet didžiulis ramus ežeras, ap
link jį žalios pievos su savo miške
liais, sausas ir sveikas oras, nuola
tinis paukščių čiulbesys, net saulės 
atspindys ežere tekant ar leidžiantis, 
Viskas kažkaip primena gražiąją 
Lietuvos gamtą. Tas viskas ir su
traukia kas vasarą gražų būrį lietu

vių iš kitų Argentinos vietų ne tik, 
kad pasilsėti, bet ir sveikatą sustip
rinti bei pataisyti.

Sausio antrą dieną, vakare išva
žiavo iš Bs. Aires pirmieji atostogau
tojai į šv. Kazimiero Namus: Ernes
tas Paršelis, Arturas Kaminskas, Al
bertas Dominas, Ramūnas Vilutis, 
Tadas Jasinevičius, Ramūnas Mike
lionis ir Jonas Antanas čikštas. Ly
dėjo — Petras Raudonikis, Eleono
ra Jasinevičienė, Veronika Sokaitė 
ir Teresė Aleksienė. Atsisveikinę su 
savo mielaisiais tėveliais ir giminė
mis bei pažįstamaisiais (kai kurie 
ir su mažom ašarom) pradėjo mo
juoti rankutėmis ir nosinaitėmis, nes 
modernus didžiulis omnibusas jau 
judėjo. Neteko ilgai nei mojuoti nei 
ašaroti, nes tas didžiulis vabalas, 
vairuojamas dviejų simpatiškų šo
feriu greitai pasisuko per vieną, per 
kitą gatvę ir mūsų jaunikaičių akys, 
iš pradžių mačiusios gatves, kaip 
visuomet vienodas, jojo priemiesčius 
su didžiuliais fabrikais, kareivių bū
rius su šautuvais, važiuojant per ka
rišką Campo de Mayo zoną ir didžiu
lius Argentinos žemės plotus 800 
km. kelyje yra ko pažiūrėti. Bet to
ji naktis, kelionės nuovargis priver
čia ir paskutinius mūsų šnekorius 
nutilti ir užsnūsti, ir tuo pačiu pa
miršti mokslo metų rūpesčius, Bs. 
Aires miesto karščius, net draugus, 
ir tai ne vienai ar dviem dienom, o 
visam mėnesiui. Taip ramūs pasie
kia mūsų jaunuoliai Rio IV-to mies
tą. Iš čia kitu autobusu vingiuoja 
kalnij kalneliais dar tris valandas 
kelionės. Tačiau čia jau snaudžian
čių nėra nė vieno. Kiekvienas kelio 
vingis, kiekvienas kalnelis stato

•• Birželio mėnesį Maskvai ištiki
mi agentai už okupantų pinigus nu
mato suruošti iš Urugvajaus „antrą 
ekskursiją j Lietuvą”. Prie jos or
ganizavimo, kaip skelbia ALB, pri
sideda viena ponia, kuri seniau yra 
sekretoriavusi buvusioje Pasaulio 
Lietuviams Remti Draugijoje, — 
mat, iš ten gaudavo lėšų... (E).

■> Romoje spausdinama didele 
knyga apie Katalikų Bažnyfiios pa
dėti sovietų pavergtuose kraštuose. 
Knyga leidžiama pavergtųjų tautų 
atstovų iniciatyva. Lietuviams leidė
jų kolektyve atstovauja vysk. V. Pa- 
dolskis. Kun. V. Mincevičius para
šo šiam leidiniui 120 puslapių sky
rių apie Lietuvą. Knyga bus paverg
tųjų tautų dovana Popiežiui jo 80 
metų ir vainikavimo sukakčių pro
ga. Darbas, tikimasi, bus baigtas 
sausio mėnesio gale. Atostogautojai džiaugiasi pasiekę „Vezuvijaus” kalno viršūnę.

prieš akis vis ką nors naujo, kas 
kart vis įdomesnio ir gražesnio. Iš 
ramių važiuotoji! pasidarė visai ne
ramūs nuo vieno lango prie kito šo- 
kinėtojal ir rėksniai, žiūrėk, koks 
kalnas! žiūrėk, oška lipa į kalną! 
O kas ten? Ar matai? Atrodo jūra
— vanduo! Tu nesupranti, tai ne 
vanduo, o debesys kalnų papėdėje. 
Omnibuso vairuotojai tokius kelei
vius jau gerai pažįsta ir nieko ne
sakydami tik spaudžia signalą ir 
lekia net pasišokinėdami nuo kal
no į kalną. Pagaliau reikia perva
žiuoti gražiąją užtvanką — Dique 
Enbal.se Rio IH-ro — ilgą modernų 
tiltą, kur vanduo krisdamas nuo 70 
m. augščio sudaro įvairiaspalvius 
didžiulius vandens dulkių debesis. 
Dar porą vingių, keletas kalnelių, 
ir kelionės tikslas — TT. Marijonų 
vasarvietė Villa del Dique didžiulio 
kalno papėdėje ant Calamuchita 
ežero kranto.

Pasiveikinę su mielais šeiminin
kais p. p. Stankūnais, kurie jau 
laukė ir pasitiko, padėkoję šv. Mi
niomis už laimingą kelionę vyrukai 
stvėrėsi skirstytis kambarius ir tvar
kyti savo daiktus. Po skanių pietų 
veltui buvo liepta visiems pailsėti
— ežeras daugiau traukė, negu po 
ilgos kelionės poilsis. Graži diena, 
vanduo šiltas, gražūs plažai — vis
kas gundė vyresniuosius vesti pirmą 
kartą atvykusius į ežerą „pakrikšty
ti”. Prie ežero klyksmas, džiaugs
mas, taškymasi, plaukimas -— viena 
iš moloniausių dienos punktų.

Kaip kiekvienas jaunuolis nori ką 
nors didesnio padaryti, ko nors augš- 
tesnio atsiekti, taip ir mūsų jaunuo
liai jau sekančią dieną užsirioglino 
į didžiulį augštą kalną, kuris išdi
džiai saugo nuo vėjų ir audrų Villa 
del Dique miestelį.

Antra iš didesnių prašmatnybių, 
traukiančių kiekvieną turistą — tai 
pati užtvanka — dique. Tai didžiu
lis pasulinės technikos šedevras. Ją 
statė garsūs pasaulio inžinieriai, o 
dabar mūtii busimieji inžinieriai

| ir mokslininkai ją lanko, fotogra
fuojasi, kad galėtų savo tėveliams 
pasiųsti ir parodyti bent fotografi
joje kur jie randasi. Ten apačioje 
užtvankos yra didžiulė elektros sto
tis, kuri duoda šviesą Kordobos 
miestui ir apylinkėms.

Gyvenant prie ežero, reikia žuvau
ti, nes taip darė mūsų seneliai ir 
tėvai Lietuvoje — sako vaikai. Tai
gi ir žuvaujame, žuvininkystėje la
bai pasižymėjo Ramutis Mikelionis.

Joti visiems patinka, tik tie ark
liai dar nenori visų klausyti. Kar
tais geriau nušokus nuo arklio už 
pavadžių pasivesti, nes kitaip ark
lys gali į kitą pusę pasukti. Tikras 
„Cowboy” — Ramutis Vilutis. Jo 
kiekvienas arklys klauso. Giriasi, 
kad viso miestelio žmonės stebisi, 
kaip jis joja.

Laiveliu kai išvažiuojame — tai 
niekas nenori net pietų grįžti. Vis 
turim pasivėluoti. Laivo kapitonai 
Arturas Kaminskas ir Ernestas Par
šelis net pasižymėjimo ženklus ga
vo.

Lietuvių kalbos, geografijos ir is
torijos pamoka kasdien. Nors tai 
gana sausas atostogose dalykas, bet 
visi vaikai tą pamoką praleidžia su 
didžiausiu atydumu ir entuziazmu, 
kad galėtų savo tėveliams parodyti 
kokią pažangą per tą mėnesį lietu
vių kalboje padarė.

Vakarais mūsų jaunieji „inžinie
riai” laiką praleidžia „radio stoty
je”, kurią patys pasistatė. Vieni įdai
nuoja į juostą, kiti įkalba, treti jau 
leidžia „publikai” klausyti, ši die
nos dalis yra pati triukšmingiausia, 
kaip kad sunkiausias dienos darbas 
yra eiti anksti gulti ir keltis.

Didžiausią džiaugsmą vaikai turė
jo sulaukę pirmųjų svečių iš Bs. Ai
res — Joną čikštą su šeima, p. Pa
lubinskaitę de Farvezani, Vytautą 
Pajaujį, Rositą židelytę. Tada pa
sidarė tikra šventė. Vaikai pasako
jo tėvams kaip jie čia gyvena, ro
dė ežerą, kopė į kalnus... Gyvenimas 
verda Kordobos kalnuose!..

Vicekonsulas Anicetas Simutis su broliu Aušros Vartų liet, parapijoje. 
Svečias išvyko sausio 29 d. į š. Ameriką.
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vai. Aušros Vartų parapijos patalpo
se Skautų draugovės ir Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdybos ini
ciatyva buvo surengtas kuklus ver
mutas vicekonsulo Simučio garbei.

šiame priėmime dalyvavo Skautų 
draugovė, Lietuvių Bendruomenės 
nariai. Be to dalyvavo Mergaičių ir 
Moterų draugijos „Birutė” atstovės, 
Savišalpinės draugijos „Mindaugas” i 
iš Berisso atstovas, Karių ir Kovoto
jų Sąjungos Argentinoje atstovas, 
Lietuvai Išlaisvinti Centro organiza
cijos atstovas, šv. Cecilijos choro, 
Sporto Klubas „Kovas”, Meninio Bū
relio atstovas, Jaunimo Draugijos 
atstovas ir Argentinos Lietuvių Bal
sas ir „Laikas” atstovai. Buvo 
Ig. Padvalskis, St. Babronis su šei
ma, St. Mikelionis su ponia, gen. T. 
Daukantas, kap. V. Diminskis, kun. 
Pr. Garšva, MIC, L. Paliulionytė, D. 
Ginterytė, Paspirgėlytė, H. Bagdo
nas, K. ir A. Černiauskai, Masiulis, 
Jaunių šeima, A. ir V. Rastauskai, 
K. Norkus, Stundžių šeima .iš Beri- 
sso, U. šilaikienė, Runimai, A. 
Šantaras su ponia, Cibavičiai, Z. 
Juknevičius, K. Misiūnas, Vilimas, 
A. židelis, B. Blumbergas, M. Galec- 
kas, P. Gudelevįčius, Paliulionis 
Matukai, J. Gasiūnas, A. Stasiulis, 
Mačiulienė, P. Korkuzas, P. Saka
lauskas, kun. A. Kleiva ir A. Ba- 
brauskaitė.

Priėmimą atidarė agr. A. šanta
ras, pabrėždamas kad vicekonsulo
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atvykimas ir lankymasis mūsų ko
lonijoje atneš daug naudos ir gyvu
mo mūsų organizacijų gyvenime. 
Pakvietus visus prie vaišių, buvo 
pakeltas tostas už mūsų garbingą 
svečią ir palinkėta jam sėkmės jo 
tolimesniuose darbuose.

Kiekvienos organizacijos atstovas 
turėjo progos p. konsulą informuoti 
apie savos organizacijos kūrimosi 

1 pradžią, jos tikslus ir pasiektus lai
mėjimus ar esančius trūkumus bei 
ateities planus. Organizacijų atstovų 
pranešimus užbaigė skautų draugo
vės pranešimas ir jų posėdžio nuta
rimas, kad vicekonsulas Anicetas Si
mutis yra išrinktas Skautų draugo
vės Garbės Nariu, ir ta proga buvo 
perskaitytas aktas, kuris skautų at
stovo buvo įteiktas vicekonsului, šis 
skautų nutarimas visų organizacijų 
atstovų buvo palydėtas triukšmin
gomis ovacijomis.

Po to garbingasis svečias davė pla
tų ir išsamų pranešimą visais liečian
čiais mus klausimais. Beto atsaki
nėjo į įvairius klausimus, kuriuos 
patiekė dalyvavę organizacijų atsto
vai, dalyvavusieji svečiai. Po vaišių 
vicekonsulas Anicetas Simutis buvo 
pakviestas į ALOST prezidiumo po
sėdį, kuriam pirmininkavo agr. S. 
Mikelionis, laikinai einąs pirminin
ko pareigas. Svečiui nušviesti Tary
bos tikslai, nuveiktieji darbai ir 
ateities planai. Vicekonsulas davė 
prezidiumo nariams kaikurių nuro
dymų.
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PMZIJOS TAKHÍ Hi KMffi
Žmogui knieti kaiką kaikam 

pasakyti. Tąjį „kaiką” besakant, 
jam rūpi, kad jį suprastų tasai 
„kaikas”, į kurį jis kreipiasi. Vos 
tiktai pradėjęs, žmogus pastebi, 
kad besinaudojant raiškos prie
monėmis, galima pareikšti visai 
ką kita negu buvo norėta iš 
pradžių: tas reiškiamasis „kai
kas” gali išeiti visai kitoniškas. 
Dar žingsnis toliau ir gali būti 
nebereikalingas nė tas „kaikas” 
kuriam tatai reiškiama, arba 
tik pasilikti kaip teorinė gali
mybė.

Taigi poetai, kaip ir visi me
no žmonės, kuria norėdami kai
ką kaikam pasakyti, pareikšti, 
bet ypatingieji meno kūrinio 
reikalavimai veržiasi užimti pir
mą vietą: paveikslas belieka 
tik plokštuma padengta spalvi
nėmis vertybėmis, eilėraštis — 
tik junginys žodžių su lyrine 
įtampa, kuri vertinga kaip to
kia, visai nepriklausanti nuo to, 
ar turinys yra suprantamas ar 
ne. Dar žingsnis ir nesupranta
mumas pradedamas laikyti vie
na didžiausių meno vertybių: 
menininkas, pamilęs savo ama
tą, besistengdamas nugalėti vi
sas jo sunkenybes, ne tiek besi
rūpina, kad jį kaikas suprastų, 
kiek stengiasi pats suprasti tą 
dalyka, kurį mėgino apvaldyti, 
bet išėjo taip, kad jis, tas daly
kas, menininką apvaldė.

Tuo būdu menininkas liovėsi 
kalbėjęs su kitais ir pradėjo kal
bėtis pats su savimi. Ir taip vi
suomenė, net pati kultūringiau
sia, nuo menininko nusigręžė, 
nes jisai nustojo kreipęsis į vi
suomenę. Dailės parodos paliko 
be lankytojų, poezijos veikalai 
be skaitytojų. Ir tenka pasakyti, 
jog ji, ta visuomenė, elgiasi ko
rektiškai: žmogus susilaiko 
skaityti laiškus, jeigu ne jam 
jie adresuoti. Čia, atrodo, ir bus 
didžiausia šių dienų meno prob
lema, kurioje slypi pavojus kū
rėjams likti be visuomenės, o 
visuomenei — be kūrėjų. Iš to 
seka grėsmė visai mūsų kultū
rai.

Poezijos reiškinio raidoje, kas 
čia man pirmiausia ir rūpi, ga
lima pastebėti tam tikras nekal
tybės momentas. Momentas, kai 
žmogus, trokštąs kaiką pasakyti, 
leidžiasi tatai pareikšti beveik 
fiziologiškai ir išlieja savo dainą 
spontaniškai ir naiviai. Ir jei 
tat jam pasiseka, jisai laimi to
kius nuostabiai gražius dalykus, 
kokiais švyti visų tautu liaudies 
poezija, kuri žavi ne tik papras
tą skaitytoja, bet ir labai įžval
gu kritika. (Mes, lietuviai, pvz. 
žinome, kaip mūsų liaudies dai
nomis žavisi dideli mokslo vy
rai). Būtu smami taip visados 
dainuoti, lv?iai kaip, rodos, būtų 
malonu visados pasilikti vaiku.

Tačiau, deja, tasai smagumas 
ilgainiui pasidarytų vienodas ir 
nuobodus. Mat, liaudies poezija, 
pasižymėdama tuo gūdnu švie
žumu, visdėlto gana ribota savo 
temomis. Jinai įstangi, bet ne- 
plėtri. Šviesuolių gi poezija jau 
kur kas plačiau siekia. Bet juo 
poetas geriau pažįsta savo ama
tą, juo labiau praranda savo pir
mykštę nekaltybę. Jisai pamato 
kaip dalykų aprašymo būdas da
ro įtakos turiniu ir ima stebėti 
kaip eilėraščių rašymo darbą 
dirba kiti. Poetas pradeda įgyti

daugiau žinių, darosi eruditas, 
o niekas taip smarkiai nepan
čioja poezinės iniciatyvos kaip 
didelis žiningumas. Betgi drauge 
su tuo jisai išvysto tokią tekni- 
ką, taip įgunda savo darbe, kad 
išperka anas kliūtis iki tol ne
vartotomis formos plonybėmis.

Kai poetas praranda savo dai
nos pradinę laisvę, jam lieka 
dvi išeitys: arba visiškai liautis 
dainavus, arba dar labiau įsisą
moninus savo ribotumus, ku
riais jo išsilavinimas jį ėmė pan
čioti, pasiimti iš jų naujas raiš
kos galimybes, kuriomis jam 
tik ir belieka naudotis. Yra to
kių, kurie bando sekti liaudies 
poetais. Betgi apsimesti vaiku, 
vaikiškumo netekus, tėra tik sa
vęs ir kitų apgaudinėjimas. Iš 
dalies, žinoma, poetas gali kurį 
laiką gaivintis liaudinėmis for
momis, bet ilgai tesėti neįmano
ma, nes jam gręsia pavojus ne
tekti autentiškumo. Iš kitos pu
sės, jei jis ir dėtų pastangas to
liau dainuoti panašiai, kaip dai
nuoja liaudies poetas, jis vistiek 
nebus pirmykštis poetas, ir jo 
darbas tebus tik sąmoningas, 
dirbtinis įgūdis. Mat, neišven
giamai atsiranda tam tikras gud
ravimas, kur jau negali kilti ne
numatyti dalykai, atsitikimai ir 
nemeluotai, ir jam besistengiant 
„kaiką pasakyti”, ima vyrauti 
išgrąžinta forma, kurios jėga 
viską nugali. Neatlaidžios pa
stangos vartoti priemones, ku
rias liaudies poetas naudojo va
duodamasis vidine nuojauta, 
virsta pramonine gamyba. Tai, 
ką liaudies poetas naudojo 
spontaniškai ir intuityviai, mo
kytas poetas ima naudoti są
moningai.

Visos tos priemonės, kurios 
valdo poezines galimybes, vadi
namos literatūros vardu. Daugis 
į tą „literatūrą” žiūri su panie
ka, betgi jie nenumano iki kur 
jos santykis su poezija gali būti 
nanašios rūšies, kaip santykis 
kūno su siela. Literatūrines 
priemones naudodami dideli po
etai galėio sukurti didžius vei
kalus, kurie labai toli pralenkia

- ATSIUSTA PAMINĖTI
Simas Sužiedėlis, KUNIGAS JO
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naivią ir spontanišką liaudies 
poeziją.

Tačiau visa bėda, kad tos prie
monės, turėdamos savus reika
lavimus, kurie tik netiesiogiai 
rišasi su poezija, pasidaro pa
čios sau tikslu. Estetinė teknika 
atsipalaiduoja nuo turinio ir pa
galiau siekia šį pastarąjį pava
duoti. Bet iš kitos pusės, ng- 
vienas tikras poetas negali tek- 
ninių 
ritaip, jam gręsia pavojus visai 
itsižadėti savo meno.

Pažįstame rezultatus tų, kurie 
rorėjo sukurti poeziją paniekin- 
lami „literatūrą”. Vaidindami 
letikrą, meluotą paprastumą, 
?mė vaikiškai veblenti arba stri- 
nagalviais Irrito į sentimentaliz- 
ną. Kiti, užuot siekę estetinio 
įasigėrėjimo, pasitenkino sukel
iami grynai fiziologinius ato- 
eikius, nors tokių mūsų, lietų
jų, poezijoje, laimei, beveik 
:aip ir nepasireiškė. Tačiau ne 
ienas pasidarė tikras tabalas, 
'ormos palaidume ėmė jieškoti 
aujų raiškos galimybių. Tačiau 
ašyti atmetus literatūrines 
riemones, reiškia gaminti pras- 
i literatūrą. Taip elgdamiesi 
dimpo į balą, iš kurios norėjo 
įbristi. Ir dar giliau. Tenka tik 
žiaugtis, kad paskutiniais me
áis, rodos vėl norima grįžti 
prie tvarkos”. Betgi, kaip jau 
aibėj ome, ten gręsia kiti pavo- 
ai.

Tokie tai, trumpais bruožais, 
ių dienų poezijos takai ir kliū- 
Vs- Algis Vaidenis

OMARAS KAJAMAS
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priemonių atmesti, nes

ARTURAS TOSCANINI
Sausio 16 d. Riverdale rezidenci- 

oje J. A. Valstybėse, sulaukęs 8!) 
n. amžiaus, mirė didelė pasaulio 
.arsonybė — dirigentas Arturas Tos- 
anini. Pirmąjį širdies atakų turėjo 

prieš tris metus dalyvaudamas vie- 
aoję šventėje. Kovo 25 d. būtų Šli
aukęs 90 m. amžiaus jeigu Amži

nasis Dirigentas nebūtų pasišaukęs 
aas save. Paskutiniu laiku dirbo Na- 
ionftl Broadcasting Company New 

Yorke kaip sinfoninio orkestro di
rigentas. Liūdi visas pasaulis, ypač 
talų tauta, netekę garsaus dirigen- 
lo. Gavęs žinių Teatro de la Scala de 
Hilan orkestro dirigentas Nino San- 
•ogno, kuris tuo laiku praktikavo 
naujų operų „I dialoghi della Car- 
•nelitane”, sustojo minutei, ir po 
minutės vėl tęsė repeticijas pabrėž
iamas, kad geriausia pagarba žy
miam maestro bus tęsimas jo dar
bų.

Arturas Toscanini gimė Parmoję, 
talijoje 1867 m. kovo 25 d. Tėvai 
>uvo siuvėjas. Mirė sulaukęs 75 m. 
mžiaus. Motina mirė 84 metų, o 
esuo 87 metų. Gyvenimas buvo 
nnkus, nes tėvas mažai uždirbo. To
lei ir vėliau, kada būdamas Ameri

koje uždirbdavo daug pinigų, didesnę 
lalj jų skyrė neturtingiesiems ir 
■nenui. Iš pradžių jaunas violenčelis- 
tas įstojo į Parmos konservatorijų 
Greitai ne tik važinėja po Europa ir 
Amerika, bet atsistoja Milano Skalės 
priešaky. Tenka dar jam karo metu 
būti kariuomenėje, kur taip pat dir
ba prie orkestrų, 16 metų gyvena 
užsienyje, iš kurio grįžęs sutinka
mas su dideliu entuziazmu. Gerai 
nažino ne tik kiekvieno instrumento 
techniką, bet taip pat pajautė išpil
domą kūrinį iki pat gelmių. Savo 
griežtu artisto gyvenimu daug ką 
atstumia, tačiau kas pažino gilių jo 
sielą, kiekvienas žavėjosi.

Parašė keletą kompozicijų, tarp 
kurių buvo ir „Berceuse”. Pirma 
kart j Italijoje dirigavo „Gariimano” 
teatre, Turine, „Edmea”. Į Milaną 
nersikėlė 1809 m. ir su mažom per
traukom išbuvo iki 1911 m. kol bu
vo paskirtas į New Yorką operos 
Meteonolitain dirigentu. Pirmojo pa- 
saulinio karo motu 
dirigavo įvairiems 
operoms. 1921 m. 
gnoti Milano Skale
m. apsiriboto kaikuriu veikalų diri
gavimu. Paskutini apsilankymą Bs. 
Aires mieste turėjo 1941 m.

grižo | Italiją ir 
koncertams ir 

naėmė vėl diri. 
ir tik nuo 10’9

Rasa kas rytą sunkiai slegia tulpes, jacintus 
ir žibutes, bet saulė jas išvaduoja nuo sping
sinčios naštos. Dar sunkiau slegia, kas rytą, 
mano širdis krutinę, bet žvilgsnis tavasis ją 
išvaduoja iš nusiminimo.

*
Jei nori pasidžiaugti žvaigždžių ir gėlių di
dinga vienatve, atsidalink nuo visų žmonių, 
pasitrauk nuo visų moterų. Nesusiporuok su 
niekuo. Nepasilenk ties jokia kančia ir neda
lyvauk jokioje šventėje.

*
Ėjau aš per tuščią puodžiaus dirbtuvę, kur bu
vo mažiausia du tūkstančiai puodų. Jie pa
šnibždomis kalbėjosi. Tik staiga vienas jų su
šuko: „Leiskite šitam keleiviui prisiminti 
puodžiedžius ir pirklius, kuriais kitados mes 
esame buvę.. *
Žalioje lankoje šio medžio šešėlis apsimeta 
sala. Keleivi: sustabdyk savo žingsnį. Tarp ta
vo nueito kelio ir šito šešėlio, kuris iš lėto su
kasi, galbūt yra neperžengiama bedugnė.

*
Šis pasaulis — tai rožynas. Mudviejų svečiai 
— peteliškės. Mudviejų muzikantai — lakštin
galos. Kai nėra nei rožių, nei lapų, tada žvaigž
dės — mano rožės, tada tavo puduriai — ma
no giria.

Taurių padavėjai: neneškite čia žibintuvų. 
Mano svečiai, nualinti, užmigo. Pakankamai 
matyti, kad galiu stebėti juos išblyškusius. 
Sustingę ir šalti tokie, kaip šermenų naktį. 
Neneškite čia žibintuvų: aušra neaušta numi
rėliams.

Kai tu svirduliuoji po skausmo našta ir semi 
iki dugno ašarų šaltinį, mąstyk apie laukines 
žoles, kurias lietus žvilgina kaip veidrodį. 

Kai tu nusivili dienos šviesumu ir ilgiesi, kad 
amžina naktis apsiaustų pasaulį, mąstyk apie 
tai, kaip miegantis vaikas pabunda.

Turėjau įžymius mokytojus ir aš džiaugiau
si savo pažanga bei laimėjimais. Kai prisime
nu anuometinį išminčių, palyginu jį su van
deniu, kuris gauna jo taurės formą, ir paly
ginu jį su dūmų stulpu, kurį išsklaido vėjas.

Kaip neįmanoma padegti jūrą, taip neįmano
ma įtikinti žmogų, jog laimė yra pavojinga. 
Žino tačiau jisai, kad menkiausias smūgis esti 
pražūtingas pilnam ąsočiui, o tuščias gi išlie
ka sveikas.

Pažvelk aplink save. Nepamatysi daugiau 
nieko, kaip rūpesčius, neviltį ir sielvartą. Ta
vo geriausi bičiuliai mirė. Liūdesys beliko ta
vo vienintelis draugas. Bet pakeiki galvą! Ir 
išskėsk rankas, kad paimtum ką nori ir ką 
gali pasiekti. Užkask į žemę savo praeities la
voną!

Užgęstantys žibintai, sužimbančios viltys: 
Aušra. Užsidegantys žibintai, užgęstančios 
viltys: Vakaras.

Iš ispanų k. vertė Antanas Vilutis

ketureilĮ. 
rubajatas 
eilėraštis, 

antroji ir ket-

Jo 
(ds. 
BU-

Iraniečių kalbos žodis rtiba-i reiškia 
daugiskaitos vd. rubajat. Iš čia mūsiškai: 
vd. rubajatai). Tai grynai persų kilmės 
sid'edųs iš keturių eilučių, kurių pirmoji, 
virtoji rimuojąs!, o trečioji lieka laisva; šitaip ketvir
toji eilutė įgauna ypatingų gyvumų bei ryškumų. Ge
nialaus persų poeto Omaro Kajamo (1040 -11231 ke
tureiliai, žinomi „Rubajatų” vardu, yra vieni gražiau
sių pasaulio poezijos perlų, čia keletas jų išversti, kaip 
matome, neeilėmis; neliūliuoja skaitytojo originalo rit
mas ir neskamba rubajatlnis rimas, tačiau vistiek pra
simuša ir švyti jų grožis.
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būtų nors koks kampelis geriau iš
valytas, kad ir Tavo namuose būtų 
šiek tiek švariau ir skaisčiau. Tegul 
paskui mane meta kur, kaip tą. sku
durą, suterštą, sunešiotą. Duok, kad ! 
aš būčiau paniekintas, kad susine- 
šiočiau, sudilčiau, kad tik Tavo gar-

STAT. INŽ. MIK. IVANAUSKAS

LIETUVIŠKOSIOS ARCHITEKTŪROS PARODA
BRAZILIJOJ

ŽVILGSNIS 8
Didžiausia širdis' yra šventojo 
širdis, nes joje telpa ne tik Die
vas, bet ir visi žmonės.

Henry Gheon
Sausio 27 d. suėjo 30 metų nuo 

Dievo Tarno arkiv. Jurgio Matulai- 
čio-Matulevičiaus mirties. Tas žmo
gus, kuris jau 1910 m. savo dieno
raštyje rašė, kad Kristaus gyvenimo 
tikslas turi tapti mano gyvenimo 
tikslu, jei iš tikrųjų noriu eiti šven
tųjų pėdomis, nėra abejonės, kad 
jau jaunystėje turėjo gilius užsimo
jimus. Jis troško šventumo. Troško 
„visame kame Dievo jieškoti, viską 
dėl didesnės Dievo garbės daryti, Į 
viską Dievo dvasią įnešti ir viską ja 
perimti”. Tačiau tai pasiekti nebu
vo lengva, ypač jam, kad nuolatinės 
ligos trukdė laisvai skleistis jaunat
vei. Didelė Dievo meilė, atsidavi
mas savo pareigoms jį išmokė į vi
sus dalykus žiūrėti augštesniu 
žvilgsniu: turėjo palaidoti nesveiką 
nacionalizmą, savęs jieškojimą, o 
jieškoti grynai Dievo garbės. Jis su
sidūrė su įvairių tautų žmonėmis, 
bet jam, kaip šv. Pauliui, nebuvo 
nei graiko, nei žydo. Jis tarnavo 
lygiai visiems. Jis pats rašo: „Kai 
Dievo meilė yra įžengusi į mūsų šir
dį, tada joje taip erdvu pasidaro, 
kad visi žmonės, be jokių skirtumų 
ar luomų, ar tautos, j ją sutelpa... 
Tada ištikrųjų, pradedi jausti, kad 
visi žmonės broliai, o žmonija — tai 
tik viena šeima. Ir pradedi savo 
karšta širdimi visus apglėbti, imi 
visus prie savo širdies maloniai 
glausti. Įmanytum — visą kraują po 
lašelį atiduotum, kad tik tuos bro
lius, tą Dievo šeimynėlę prie Dievo 
atvedus, prie Bažnyčios, su Kristum 
juos suvienyjus”. (1910. 11. 17).

Kas yra ta jėga, kuri taip pavergia 
šventuosius? Ta jėga yra idealas, 
kuriuo dega šventojo širdis. Idealas, 
kaip brangenybė, kaip perlas, dėl 
kurio žmogus paukoja visą save. Ide
alas pavergia, žmogus juo susižavi, 
nuolat apie jį mąsto, juo gyvena, dėl 
jo dirba, aukojasi.

žiūrėkim į komunistus. Dėl ko 
jie taip dirba, dėl ko tiek aukojasi? 
Dirba dėl idėjos. Geresnis darbinin
kijos gyvenimas, — tas tikslas juos 
pavergia, nors komunizmas tikrumoj 
tų dalykų neduoda. Rasime atsida
vusių jaunuolių sportui. Kiek ten 
aukojamasi! Dieną ir naktį galvoja
ma apie būsimą karjerą. Gilioj es
mėj tas visa plaukia iš meilės ko
kiam nors dalykui: ar tai būtų pa
sižymėjimas sporte, ar socialiniai 
reikalai, ar kas kita.

Jeigu nekartą žmogų pavergia pa
prasti dalykai, kuriems jis pašven
čia visą, ar bent dalį savo gyvenimo, 
tai ką kalbėti anie šventuosius, ku
rio taip nat degė kokio nors dalyko 
meile. Tik tas skirtumas, kad šven
tieji degė angščiausio idealo meile 
— paties Dievo. Degė idealu, kuris 
buvo pavergęs visą ju būtį: apie 
kuri visada galvodavo, dėl kurio gy
veno. dėl kurio aukojosi. Ir natūra
lu. Jeigu galima aukotis net iki mir
ties dėl mylimo žmogaus, kuris kari 
ir gražiausias, geriausias, yrą t¡v 
Dievo kūrinys, tai tuo labiau dė’ 
paties grožio ir gėrio šaltinio Kre 
gerai sunrnntn žmogiško» meilės e« 
mę ir ios apraiškas, tas šiek tiek gn. 
Ii suprasti ir Dievo meilės anraiš 
kas. nes žmogaus prisr’mtis palieka 
tokia pat mylėdama Dieva Jis pa
našiai Išgyvena r'cna ir kitą meilę, 
jeigu tik žmogiško>i n»o'lė vra ty
ra. Tie patvs meilės elementai, to° 
pačios savybės, tik pat* meilės ob 
jektas ir pagal tai susidaro skirtu- 
rr.'ni nepalyginamai iškelia žmogų ir 
dnoda nepalyginamai didesni 
džiaugsmo.

šventasis myli Dievą v*sa būtim* 
Ir mvli visą, ka Dievas mvli. n°s tai 
natūralu. Panaudota visas kūno ir 
sielos gaVas. kad tos Dievas būtu n" 
tik io, bet visų mylimas, kad visi Ji 
pažintu. Steigiu vienuolijas, keliau
ja po misi in kraštus, e'nn i ligoni
nes, j nriegland«s, kad tik įnašus 
Dievą. Nori, žodžiu, knd *r kiti pa
žint»», log Dievas yra meilė, log Jis 
vienintelis visokios laimės ir džiaugs, 
mo šaltinis.

„Panašūs panašins mėgstą”, _ 
sako gyvenimo išmintis. Veltui ki
tam piškintum anie Dievo meilės 
grožį, los k’lnnma. napnoma džiaugs
mo. jeigu iis Įieško džiaugsmo kur 
kitur. Jeigu žmogus patenkintos, 
kni mnto mnkoi skatiką, patenkin
tas. kai kiti ii n»i"štinn. gnnna ma- 
!on»imu žemesnės nrigimties tenki
nime, veltui bus kalbą apio nugštes-

ŠVENTĄJĮ
nį džiaugsmą ir laimę. Jis neturi tų 
dalykų skonio, apie juos supratimo, 
kaip kad asilas apie surengtą šeiiny- 
ninko puotą be šieno. Reikalinga 
pirma, nusikreipti nuo tų dalykų, 
o tik tada bus galima atsikreipti prie 
tikrojo idealo ir pradėti jieškoti ja
me grožio, šventieji, kaip ir Dievo 
Tarnas Jurgis Matulaitis, nnsigęžęs 
nuo žemės dalykų pilnai atsigrįžo j 
Dangišką Saulę ir semdamasis, ger
damas šildančius Jos spindulius, iš
ėjo nusigalėjimo keliu vytis idealo. 
„Jei valia prašyti, tai duok, Viešpa
tie, kad aš būčiau Tavo Bažnyčioje 
nelyginant ta mazgotė, skuduras, 
kuriuo viską valo, o suvartoję me
ta šalin ,kur į tamsiausi kampą.. Te
gul ir aš taip tapčiau sunaudotas ir 
suvartoas, kad tik Tavo Bažnyčioje

be augtų, platintųsi, kad tik tuo 
prisidėčiau prie Tavo Bažnyčios tar
pimo” (1911. I. 13). šventojo valia, 
tai mylimojo Dievo valia, nes jis 
žino, kad tik vykdydamas Jo valią 
įtiks Dievui, daugiausia padarys 
žmonėms, ir pilniausiai bus laimin
gas. Genialusis Dantė, poeto takais 
apvaikščiojęs visą dangų ir pragarą, 
taip išsireiškė: „Man pasidarė aiš
ku, kokiu būdu visos dangaus vie
tos yra rojumi, nors Augščiausiojo 
malonės rasa nevisur vienodai gai
vina: laikytis Dievo valios ir taip 
prie jos priderinti savąją, kad iš jų 
susidarytų viena valia, yra laimės 
esmė.” Arkivyskupas Jurgis nuosta
biai visur jieškojo Dievo valios. Pats 
buvo nuostabiai laimingas, nors ir 
daug kentėjo, laimę nešė kitiems ir 
niekad jos nestokojo, nes laimę sem
davosi ne iš duobelių, bet iš paties 
laimės Okeano. A. Ilgesys

Kaip žinoma, rengiamosios Ap-

ŠEIMA

žvalginės Lietuvos Architektūros 
parodos tikslas yra supažindinti 
brazilų ir lietuvių šviesuomenės su 
Lietuvos architektūra ir kova už 
Lietuvos nepriklausomybę. Paroda 
turės būti grandiozinė, nes ji yra is
torinė Lietuvos kultūros raidoje. 
Kokiu mastu paroda yra rengiama, 
rodo įvykęs S. Paulo mieste Centri
nėj Bibliotekoj tos parodos t. v. 
triptikas, kurio tikslas buvo supa
žindinti brazilų šviesuomenę ir bib
liotekos lankytojus, (kurių didž. 
skaičius siekė parodos metu, moks
lo metų pabaigoje — biblioteka 
atidaryta nuo 8 iki 24 vai. nakties) 
su būsima liet. arch, paroda. Buvo 
demonstruojami tipingiausi būsimos 
parodos pavyzdžiai.

Triptikas sudarė tris skyrius, ku
rių kiekvienas turėjo tęstis vieną 
savaitę laiko. Vitrinos kuriose vyks
ta nuolatinės knygų bei meno paro
dos užima 33 kvadr. metr. išdėsty
mo ploto, bei yra 20 metrų ilgio.

I-ji triptiko savaitė — nuo 5 iki 
11 lapkričio

je turinti apsoliutinę teisę tęsti sa-

PRANYS ALŠĖNAS LIETUVIŠKOJI ORNAMENTIKA

Šventosios Šeimynos šventės 
proga, Toronto lietuvių Šv. Jo
no Krikštytojo parapijos bažny
čioj , besiklausydamas žymaus 
teologo ir pedagogo, dvigubo 
daktaro, kun. Jono Gutausko, 
šeimos reikšmės ir prasmės te
ma pamokslo, rašantysis šias ei
lutes savo mintyse susilaukė 
tam tikrų asocijacijų ir sampro
tavimų, kuriais noris pasidalinti 
su garbiais „Laiko” skaityto
jais.

Šios ypatingai svarbios temos 
turinį remsiu ano garbingojo pa
mokslininko ir savomis minti
mis.

Tiesa, kun. dr. J. Gutauskas 
pamoksle kalbėjo apie Šventąją 
dangišką Šeimyną: Jėzų, Mari
ją ir Juozapą, o žemiškąją šei
mą liesdamas — ėmė pavyzdžiu 
katalikišką šeimą. Gi šio straips
nio autoriui norėtųsi rašyti ap
lamai apie šeimas, nežiūrint ko
kios tikybos jos būtų, bet apie 
lietuviškas šeimas, kurios nū
dien, galima sakyti, pergyvena 
išimtinos tragedijos laikotarpį. 
Gimtosios žemės okupantai di
delį skaičių lietuviškų šeimų iš
ardė, išteriojo ir netgi išniekino. 
Daugelis buvusių itin jaukių lie
tuviškų šeimų židinių šiandieną 
paversti tikrais griuvėsiais. Vie
nos iš jų ištremtos iš gimtosios 
žemės į arktines Sibiro sritis, 
kur atskirti vyrai nuo žmonų, 
žmonos nuo vyrų, vaikai nuo tė
vų ir pan. Kitų šeimų dalis iš
tremta, kita dalis — dar likusi 
Tėvynėj. Dargi trečiųjų — vieni 
šeimos nariai pabėgę į laisvąjį 
Vakarų pasaulį, kiti — likę pa
vergtoj Tėvynėj arba taipogi 
neša baisią ištrėmimo naštą to
limose Sibiro taigose.

Apie anuos lietuviškų šeimų 
ikučius, kurie likę anapus gele
žinės uždangos, — okupuotoj 
Lietuvoj arba tolimojoj šiaurės 
tremty — netenka daug kalbėti, 
nes žinios apie juos ribotos. Vie
na tik norisi tikėti, kad anųjų 
moralė yra daug augštesnė, ne
gu šių, atklydusių į laisvojo pa
saulio sritį, čia gi daugelis vyrų, 
oalikusių Lietuvoje žmonas ar
ba moterų — vyrus, taip lygiai 
turėdami raudonųjų ištremtas 
Sibiran antrąsias puses — lais
vajame pasauly pasistengė „įsi
vaizduoti”, kad anieji „jau žu
vę”, todėl čia pasiskubino „su
kurti” naujas šeimas...

menių — didelių ir mažesnių — 
mažasis padalinys, tarytum 
žmogaus kūno audinio ląstelė 
iš kurių daugybės sudarytas vi
sas kūnas. Pradėjus ląstelėms 
gesti — pradeda irti ir visas kū
nas, pakol sugriūna sveikata ir 
žmogus miršta. Tą patį galima 
pasakyti ir apie tautas. Kur 
prasideda šeimų gedimo proce
sas, tenai prasideda ir tautos žu
vimo vyksmas. Tos tautos ilgai
niui išsigimsta ir žūsta.

O koks šventas, didingas, mie
las ir jaukus moralios šeimos 
židinys! Šeima, galima sakyti, 
yra atramos taškas, kurio atsi
rėmus galima begaliniai didžius 
darbus nudirbti, milžiniškus už
davinius išspręsti. Didysis Grai
kų mokslininkas, matematikas 
Archimedas, esą, pasakęs: „Tik

I-ame skyriuje lankytojai supa
žindinami su Lietuvos proistoriniais 
laikais, Lietuvos istorija. Lietuvos 
— tuo pačiu ir lietuviškosios archi
tektūros užuomazgos tenka ieškoti 
priešistorinių laikų kultūros talpo
je, kuri prasideda su mūsų tautos 
genčių atsiradimu pabaltyje. šis 
skyrius apėmė Lietuvos Proistori- 
nius laikus nuo 10.000 metų prieš 
Kr. iki 500 m. po Kr. ir Istorinę 
Lietuvą, čia išstatyti Lietuvos ar
cheologijos, geografijos ir politiniai 
žemėlapiai, šalia žemėlapių Bendro
sios schemos su trumpais paaiškini
mais, iškasenų braižiniai, piešiniai, 
fotografijos iš pulk. P. Tarasenkos, 
dr. A. Šapokos „Lietuvos Istorijos” 
ir dr. Mar. Gimbutienės rinkinių. 
Platesniam pažinimui buvo panau
dotas dr. Fr. Meierio straipsnis su 
gausiom iliustracijom iš knygos 
„Lituąnia Ilustrada”, kurią parašė 
P. Babickas ir Rachel Portella. šis 
skyrius liko per visą parodos laiką, 
kaip įrodymas, kad Lietuvos kultū
ra yra iš seniausių kultūrų Europo-

„Laiko” bendradarbis Kanadoje Pr. Alšėnas, žmona — mokyt. Eleonora 
Alšėnienė ir sūnelis — busimasis spaudos bendradarbis Pauliukas 

Alšė niukas.

O tai liūdna, šiurpi ir tragiš
ka tikrovė, kurios, deja, nei nu
slėpti, nei užmiršti negalima...

Šitokioj padėtyj, štai, kyla ši
toks klausimas: kas gi iš tik
rųjų yra sveika ir morali šeima, 
nežiūrint kur ir kokiose aplinky
bėse ji gyventų? O gi tai tau
tų, valstybių, įvairių bendruo-

duokite man gerą atramos taš
ką, o aš pajudinsiu žemę”...

Gi turint galvoj sveikos šei
mos aplinkumą bei joje vyrau
jantį jaukumą, reikėtų visiškai 
sutikti su garsaus JAV-bių vyro, 
buv. to didelio ir begaliniai tur
tingo krašto prezidento, Benja
mino Franklino, šitokiu sampro
tavimu:

„Ach, kaip gi sunku, kiek 
daug reikalų, rūpesčių beprezi- 
dentaujant, bet raminuosi: baig
sis kadencija, grįšiu į savo mie
ląją šeimą, — tenai tai pailsė
siu...”.

Iš šeimų, ne iš kitur, išauga 
bažnyčios tarnai: kunigai, vys
kupai ir netgi popiežiai. Iš tenai 
pat ateina į pasaulį ir į kasdieni
nį gyvenimą žymūs tautų ir 
valstybių vadai, diplomatai, po
litikai. Taip lygiai tie mažieji 
žmonijos bendruomenės židinė
liai išugdo pasauliui didžiuosius 
mokslininkus, išradėius, genia
liuosius menininkus ir t. t.

Juk tik prisiminkime ir mes

savo gimtąjį kraštą — Tėvynę 
Lietuvą, kur nuolat ir nuolat 
mintimis nuklystame į mažystėj 
ir jaunystėj praleistas dienas. 
O jos gi — ne kur kitur pra
bėgo — tik savoj šeimoj. Gi 
toji šeimos aplinkuma, ta šiau
dinė pastogė, kurioje gimėm ir 
augom — nebuvo nei puošni, 
nei ištaiginga, nei prabangi, 
greičiau vargana. Tačiau kokia 
ji miela. Su kokiu pietizmu ją 
prisimenam ir šiandien, nors 
didmiesčių puikiuose butuose 
gyvenam. O kodėl? Todėl, kad 
lietuvių šeimos, nors vargingos, 
buvo atremtos į sveiką ir mora
lų pagrindą.

Taigi, nežalokime lietuviškų 
šeimų pagrindų ir šiandien. Jei
gu kas nors suklydo, teatitaiso 
tą baisiąją klaidą, teatsako 
šventus apgriautų šeimų pama- 

i tus, o tik tada ramiomis sąžinė
mis galėsim laukti išauštant Tė
vynės laisvės rytojaus.

Kanada

vo istorinį paskyrimą. Būti laisva ir 
nepriklausoma — lygiateisė su vi
somis pasaulio kultūringomis tauto
mis ir vaistyk ėmis.

Il-me skyriuje sutelkta lietuviško
ji ornamei'tika. Pagal P. Galaunę rr 
dr. M. Gimbutienę lietuviško orna
mento išsivystymas nuo žalvario 
gadynės iki mūsų laikų. Lietuviškos 
juostos pagrindiniai elementai. Lie
tuviško audinio raštų raida ir kom
pozicija. Liet, keramikos ornincn- 
tika. Lentų išpiovų raštai. Langų Ir 
durų ornamentacija. Stogų užbaigų 
„arkliukai”. Me.lžio drožinių ortia- 
mentaeija.

šiam skyriui buvo panaudota pla
čiai A. TamošaFio „Sodžiaus Meno” 
5 knygos, prof. J Baltrušaičio „Li
thuanian Folk Art”, P. Galaunės 
„Lietuvių Liaudies Menas” ir kt. 
autorių piešiniai bei fotografijos.

Centrinėj, to skyriaus, vietoje ka
bojo trys naujausi dail. Vlados 
Stančikaitės - Abraitienės paveikslai 
(tempera), iš kuriij du: primena 
lietuvaites laisvoje tėvynėje — pra
eityje ir vidurinysis — lietuvaitę 
tremtyje, kuri stilizuotame tautinia
me rūbe neužmiršta ir palaiko sve
timoj aplinkumoj lietuviškąsias tra
dicijas ir dvasią.

Dešimt kvadratinių metrų plote 
buvo išdėstyta 120 juostų, kurios 
buvo kruopščiai atrinktos, sugru
puotos pagal spalvų niuansus ir 
kompozicijas j platesnius rėžius, ku
rie visumoje sudarė savotišką orna
mentinį ansamblį, kurį galima būtų 

1 panaudoti dekoratyvinėj architek
tūroje. Juostų autoriai: Eduardas 
Vinkšnaitis (11 metų), Romas ir 
Laimutis Dovydaičiai (14 - 15 me
tų), Julija ir Irena Šimonytės, Da
nielė Ruzgaitė, Mar. Gurauskienė, 
Mag Vmkšnaitienė, Genė Teresevi- 
čienė, č. Boguslauskienė, EI. Iva
nauskienė, Mar. Kindurienė, p. 
Skurksvičienė. Iš savo kraičio skry
nelių paskolino lino raštuotus audi
nius: Halina Mošinskienė, Genė Te- 
resevičienė ir Elena Pavilonienė.

ni-me skyriuje — LIETUVES. 
Be pažinimo kultūrinių bei sociali
nių sąlygų, kuriose vyko meno vei
kalų kūryba, be įsijautimo į tautos 
būdą, papročius, gyvenamos vietos 
apystovas, istorinių įvykių eigą, be 
kūrėjų biografijų — meno kūrinius 
vargu ar galima suprasti ir juos 
teisingai įvertinti. Todėl, bent dali
niam susipažinimui, buvo parinktos 
iš lietuviško moterų pasaulio tauti
niais rūbais pavienių reprezentaci
nių fotografijų, čia atstovavo visuo
menės veikėjos, politikės, rašytojos, 
poetės, tautodailininkės, audėjos, 
verpėjos, ūkininkės t y. iš visų pro
fesijų ir įvairaus amžiaus liaudies 
meno konservatorės ir kūrėjos. Di
delį susidomėjimą sukėlė lietuvaičių 
audijeucija pas Šv. Tėvą (foto iš 
„Liet. Dienos”).

Viso buvo išstatyta 150 lietuviš
kų raštų paveikslų bei fotografijų.

2-ji triptiko savaitė — nuo 12 iki 
18 lapkričio

LIETUVIŠKI KRYŽIAI
I- asis istorijos skyrius iš pirmo

sios savaitės papildytas stogstulpių, 
koplytstulpių ir kryžių tipizacija bei 
evoliucija pagal P. Galaunę. Il-me 
skyriuje archaiški kryžiai, kryžių 
kaltinės geležies viršūnės, medžio 
skulptūra vartojama kryžių bei 
koplytėlių papuošime. Tarp jų šimt- 
tamečio dievdirbio Trumpio „Pieta” 
(originalas), kuris atkreipė ypatin
gą dėmesį Bibliotekos vadovybės 
bei lankytojų.

II- me skyriuje parodomas Ant. 
Jaroševičiaus kryžių rinkinys nu
kopijuotas inž. M. Ivanausko, centre 
— miniatūrinio darbo dr. J. Mu- 
loko koplytėlė (medžio drožinys), 
apačioje M. K. Čiurlionio spalvuota 
..Kryžių” reprodukcija, iš šonų dail. 
VI. Stančikaitės du paveikslai: 
„Dabarties Kryžių Lietuva” už ge
ležinės uždangos ir spygliuotų vielų 
pančiais apkaustyta prie kryžiaus 
parklupusi Lietuva, tolumoje Sibi
ran ištremtieji velka vergiją... ir 
„Praeities Kryžių Lietuva” ’•— n - 
priklausoma žydinčios pievos su pa
svirusiais kryžiais. Apačioje — N. 
Antanaičio miniatiūriniai koplytstul
pių ir kryžių originalai. Kampuos: 
senoviniai parymę „Rūpintojėliai”. 
Vienas iš jų turi 200 metų amžiaus. 
(Tai p. J. Silickienės nuosavybė).

TV-as skyrius rodo lietuviškuosius 
kryžius visame pasaulyje. Viduryje 
dominuoja aerh. dr. J. Muloko kry
žių folografijos. V-me skyriuje iš
dėstyti iš prof. Igno Končiaus kny
gos fotografijos „Medžio drožiniai 
gimtajam kraštui atminti” ir vienas 
originalas „Koplytėlė su pasviru- 

(Nukelta j 6 psl.).
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Dėl netikėtos Skautų Draugoves talkininko

KAZIMIERO VELIČKOS
mirties, mūsų mielai talkininkei Irenei Veličkaitei, 
Jonui Simanavičiui ir kitiems jų artimiesiems reiškia 
gilią užuojautą

Lietuvių Skautų Draugovė Argentinoje

MUSŲ GARBES NARIUI IŠVYKSTANT
Kurį laiką viešėjęs mūsų tarpe 
vicekonsulas ir mūsų draugovės 
Garbės Narys Anicetas Simutis 
apleidžia mus, išvykdamas vėl 
prie savo pareigų. Nors trum
pos, bet mums buvo malonios 
tos praleistos drauge valandos.

Grįžus prie to sunkaus ir atsa
kingo darbo, kurį dirba mūsų 
brolis Anicetas lietuviško ka
mieno palaikyme mūsų išeivi
joje ir sunkioje tautos laisvini

Lietuviškosios Architektūros Paroda Brazilijoj
(Atkelta iš 5 psl.). 

siais gluosniais”, kurią autorius bu
vo padovanojęs rašytojai Kardei Pa
žėraitei, kuri savo mostu tą koply
tėlę yra padovanojusi Rio de Janei
ro Liet. Religiniam Muzėjui. čia 
pat buvo išdėstyta lietuviškos or
namentikos miniatūriniai pavyz
džiai, kuriuos iš medžio išpjaustė 
p. muzikas Jonas Kaseliūnas ir jo 
mokiniai.

Visus skyrius puošė įvairiaspalvės 
tautinės juostos ir iš Lietuvos atsi
vežtų kraičių skrynių namų darbo 
audiniai.

Parodos organizatoriui rūpėjo įro
dyti, kad kryžių ir koplytėlių archi
tektūra yra tiek turtinga ir tiek 
aukštos meninės vertės, kad pajėgia 
atsverti gražiausios klasikinės archi
tektūros formas.

TU-ji ir IV-ji savaitė nuo 19 lap
kričio iki 1 gruodžio

LIETUVOS ARCHITEKTŪRA.
šio Triptiko trečioji dalis dėl di

delio susidomėjimo ir pasisekimo 
buvo pratęsta vienai savaitei. I-sis 
skyrius iš pirmųjų savaičių perfor
muotas ir papildytas didesniųjų Lie
tuvos miestų vaizdais ir trumpais jų 
aprašymais.

IT-me skyriuje telpa liaudies ar
chitektūra. Centre patalpinta 3-jų 
puslapių portugalų kalba dr. inž. J. 
Gimbuto lietuviškosios architektū
ros santrauka. Aplink metodiškai iš
dėstyti braižiniai, piešiniai ir foto
grafijos: gyv. namai, klėtys, ūkio 
trobesiai; rūkykla, pirtys, jauja ir 
kt. varpinės, med. bažnyčios, langų 
ir durų ornamentika, gonkeliai, sto
gų „žirgeliai”, durų apkaustymai 
(inž. J. Abračio reprodukcijos). 
Vienas kitas lietuviško sodžiaus 
vaizdelis J. Kazeliūno miniatūrine 
medžio ornamentika. Didelė nuo
traukų dalis iš dr. inž. J. Gimbuto, 
P. Galaunės rinkinių.

III- sis skyrius apima Lietuvos mū
rinės statybos pradžią — Lietuvos 
pilis, čia dėl vietos stokos matėme 
tik kai kuriu pilių griuvėsius k. t. 
Trakų. Gedimino, Raudonės ir kt.

IV- me skyriuje turėjo tilpti visi 
istoriniai stiliai: lietuviškoji gotika, 
vakarų renesansas, vakarų barokas, 
lietuviškasis barokas, rokoko, klasi
cizmas. helenizmas ir romantika. 
Ypatingai lankytojai domėjosi visu 
tuo, kas buvo dideliu užrašu pažy
mėta ..lietuviškas”, čia nebuvo pa
gailėta nei triūso, nei laiko lietuviš
ko charakterio išryškinime Lietuvos 
istoriniuos© architektūros stiliuose.

Lietuvišką gotiką atstovavo: gra
žioji šv. Onos B. Vilniuje su fasadu, 
perspektyva ir detalėmis, Zapyškio 
B., Vytauto Didž. Kaune, Bernardi- 
uų B. anga ir bokštas Vilniuje.

Renesansą: Kaune: Pažaislio B. 
ir Karmelitų B„ Šiauliuose: šv. Pet
ro ir Povilo B.

Baroką: Vilniuje: šv. Jono B., 
Domininkonų B„ šv. Jurgio B„ šv. 
Petro ir Povilo B. su vidaus dettv- 
lėmis ir fragmentais, šv. Teresės B„ 
šv. Kazimiero B„ šv. Katarinos ir 
Misionierių B. (Tipingiausias lie
tuviškas baroko), Bazilionių B., 
Kaune; šv. Trejybės B., Jėzuitų B., 
Kauno Rotušė ir kt. čia pat dviejų 
puslapių lietuviško baroko cha
rakteristika, pažymint, kad pagal 
prof. Dr. Weber, Lietuvą stato to 
laikotarpio viso pasaulio pirmoje ei
lėje. Rokoko: Domininkonų B. ir 
Vienuolyno koridorius. Klasicizmas: 
Lauryno Stoka Gucevičiaus Vilniaus 
katedra su detalėmis, Kalvinų B„ ir 
kt.

Helenizmas ir Romantika — vie
nas pavyzdys.

mo kovoje Argentinos lietuviai 
skautai linki su tokiu pat kietu 
ir atkakliu žemaitišku užsispy
rimu tesėti šioje kovoje taip 
kaip kadais kovojo mūsų protė
viai su geležine ordeno galybe 
dėl savo Žemaitijos. Ir šios 
trumpos mūsų tarpe praleistos 
valandos teprimena, kad mes 
visi einam drauge kol prikelsi- 
me Lietuvą mūsų.

Lietuviai Skautai Argentinoje

V-asis skyrius —
ATGIMIMO LIETUVIŠKOJI 

ARCHITEKTŪRA
Ji prasidėjo baudžiavos panai

kinimo (1861) Lietuvoje ir tęsiasi 
iki dabar laisvajame pasaulyje, šis 
skyrius padalytas į tris dalis.

a) Istorinių stilių pakartojimas 
(1861 — 1918). Duota du tipiniai Į 
pavyzdžiai: Palangos B. ir Kauno ; 
Įgulos B. (Vienintelis Bizantinio ! 
stiliaus pavyzdys).

b) Nepriklausoma Lietuva iki I 
bolševiku okupacijos (1918 — 
1940).

Kaip dr. EI. Draugelis nusako 
„Mūsų Lietuva” (iš 19 56. XII. 15 
d.), čia jau vien lietuvių architek
tų bei inžinierių kūriniai. Ar tai 
grynasis modernizmas ar klasikinių 
stilių jpynime, bet visur jaučiama 
lietuviška dvasia, charakteris, alsa
vimas, grožis. Tai nepriklausomos 
Lietuvos 20 metų triūso pasiektas 
kultūrinis laimėjimas.” Duota lai
kinosios sostinės Kauno ir provinci
jos miestų didžiųjų puošniausių pa
statų vaizdai k. t. Vytauto Didž. 
Muzėjaus, Lietuvos Bankas, Preky
bos ir Pramonės Rūmai, Prisikėlimo 
B„ Darbo Rūmai, Teisingumo Rū
mai. Visa eilė pradžios mokyklų, 
gimnazijų ir universitetinių rūmų, 
civilinė?, statybos pastatų, vilų, pa
minklų ir t. t.

c) Laisvojo pasaulio lietuviškoji 
architektūra, šios dalies centre dr. 
arch. J. Mulokas savo kūrybos dar
bo salėje. Aplinkui išdėstyti jo kū
riniai: šv. Marijos šventovės Chica- 
goje fasadas, perspektyva, maketas, 
vidus, dail. Jonyno ornamentikos 
pavyzdžiai, dail. Košubos Keturios 
Madonos, E. St. Louis Ill., B. su du
rų detalėmis, Lurdo Grotos koply
tėlė, Bolševikų nužudytiesiems at
minti koplyčia - paminklas. (Tai 
vienintelis lietuviškos architektūros 
įkūnytojas, kuris atsiliepė į tyruose 
šaukiantį šios parodos organizato
riaus kvietimą dalyvauti Apžvalgi
nėj Lietuvos Architektūros parodo
je). Arch. J. Muloko kūriniais yra 
susižavėjusi visa S. Paulo lietuvių 
kolonija. Kitų kūrinių autoriai yra 
šie architektai bei inžinieriai: Sta
sys Kn dokas, J. Kova - Kovalskis, 
Kulpavičius, Petras ir Vasia Kiau- 
lėnai, Ladyga, dr. J. Virakas. Ne
užmiršta sakralinės skulptūros ir 
vitražu kūrėjai; Kašubą, K. Jony
nas, Kolba, Valeška, K. Varnelis.

Be to, buvo išstatyta gyv. liet, 
namo konkurso premijuotų projek
tų reprodukcijos: Arch. J. Muloko, 
arch. J. Okunio, arch, švipo ir inž. 
K. Reisono. Viso buvo galima su
skaityti 250 architektūrinių vaizdų.

Bibliotekų lankytojai buvo supa-

Celina ir Stasys Morkūnai gyv. c. Condor 1640, N. Pompeya, 2U.1.57 
turėjo dvigubą šventę, t. y. sidabrinių vestuvių Ir naujų namų įkurtuvių. 
Ta proga savo draugams ir kaimynams surengė turtingas vaišes.

Nuotraukoje Morkūnų šeima.
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PLB SEIMAS - KŪRYBINIŲ POLĖKIŲ IR TAUTINIO
SOLIDARUMO IŠRAIŠKA

Prieš kelis tūkstančius metų 
Izraeilio tauta, netekusi savo 
tėvynės, atsidūrė Babilonijoje. 
Daugelis jų pasidarė turtingi ir 
visko pertekę. Bet jie dažnai sa
vo veidus gręždavo Palestinos 
link, graudžiai kartodami: „Pir
miau tenudžiūsta mano dešinė, 
negu kad užmirščiau tave, Je
ruzale. Prie gomurio teprilimpa 
mano liežuvis, jei neminėsiu ta
vęs, jei nestatysiu Jeruzalės 
augščiau už kiekvieną savo 
linksmybę.” (Ps. 136, 6). Šis 
tremtinių žydų ryžtas per ištisus 
tūkstančius metų išsaugojo Iz
raelio tautą nuo pražūties, nors 
pati Izraelio valstybė buvo su- 
naikinta svetimųjų ir tebuvo li
kęs savanoriškas susiklausymas 
savos tautinės bendruomenės ri-
bose.

Šiandien, kai mūsų Lietuva
svetimųjų okupuota ir mūsų 
tautos valstybinė organizacija 
paversta rusiškojo komunistinio 
imperializmo tarnaite, laisvaja
me pasaulyje pasklidę lietuviai 
savo tautinę gyvybę gali išlai
kyti tik savanorišku susiklau
symu savosios tautinės bendruo
menės ribose.

Džiugu yra, kad daugelyje 
laisvojo pasaulio kraštų lietu
viai jau yra sudarę savai bend
ruomenei organizaciją. Tačiau 
atskirų kraštų lietuvių tarpusa
viniams santykiams ir bendra
darbiavimui ugdyti, o prireikus 
ir viso pasaulio lietuvių vardu 
prabilti yra būtinas vienijantis 
centras. Pasaulyje pasklidę lie
tuviai turi sudaryti vieningą 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nę.

Tam tikslui 1958 metais New 
Yorke įvyksta Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas. Tai isto
rinės reikšmės žingsnis. Kad jis 
būtų sėkmingas, visų kraštų lie
tuviai turi įsisąmoninti jo vaid
menį ir tinkamai atlikti jo at
žvilgiu tenkančias pareigas.

PLB Seimo vaidmuo svarbus 
ne tik tuo, kad jis nustatys at
skirų kraštų lietuvių tarpusavi
niam bendravimui ir bendradar
biavimui principus ir praktiškas 
ga'res bet ir tuo kad jis suda
rys progą parodyti pasauliui 
mūsų tautos kūrybinį įnašą 
žmonijos kultūrinei pažangai. Iš 
čia ir PLB Seimu? pasirengimo 
uždavinių įvairumas.

Pirmasis uždavinys — nusta
tyta tvarka išrinkti PLB Seimo 
atstovus. Atstovams rinkti tvar
ka bus paskelbta kai tik bus pri
imta PLB laik. konstitucija. 
Pats atstovų rinkimas sunkumų 
nekels. Sunkumai ’kils dėl lėšų 
atstovams į PLB Seimą vykti. 
Kiekvieno krašto lietuviai į PLB 
Seimą turėtų atsiųsti bent po 
vieną atstovą. Praktiška gali- 

! žindinti bent dalinai su literatūra 
I apie Lietuvą, lietuvių, anglų, vo- 
I kiečių, portugalų ir Ispanų kalbomis. 
Buvo išstatyta viso 40 tomų knygų. 

Tokia tai yra įžanga j didžiąją 
Apžvalginę Istorinę Lietuvos Archi
tektūros Parodą.

mybė pareis nuo to, kiek tam 
reikalui bendrų lėšų pavyks su
daryti

Lėšų sudarymo uždaviniai la
bai dideli. Lėšų reikia ne tik pa
čiam PLB Seimui susirinkti. Jų 
reikia ir meno bei spaudos pa
rodoms organizuoti. Jų reikia 
lietuvių muzikos simfoniniam 
koncertui ir tautinei misterijai. 
Jų reikia sporto šventei. Paga
liau lėšų reikia ir pačioms lė
šoms organizuoti.

Jau pats laikas visų kraštų 
lietuviams imtis visų įmanomų 
žygių PLB Seimo reikalams lė
šų telkti. Kiekvieno lietuvio 
tautinė pareiga kad ir mažu įna-
šėliu prisidėti. Atskiri asmens į 
ar organizacijos, paaukoję PLB 
Seimo reikalams bent 100 dole
rių — tampa PLB Seimo Garbės 
Svečiais. Aukas siųsti Komiteto 
iždininkui A. Trečiokui (315 
Walnut St. Newark 5, N. J., 
USA). Komitetas yra numatęs 
išleisti PLB Seimo žymenį, kad 
kiekvienas lietuvis galėtų įsigy
ti šio istorinio įvykio atminimą. 
Lietuviai dailininkai gali ateiti 
PLB Seimo lėšom sudaryt tal
kon, pateikdami PLB Seimo 
Org. Komitetui žymenio projek
tų. Projektai labai laukiami iki 
vasario 28 d. Projektus siųsti 
Msgr. Jonui Balkūnui, 64 — 14, 
56th Rd., Maspeth 78, N. Y.

Lietuvių simfoninės muzikos 
koncerto dirigentu yra sutikęs 
prof. Vytautas Marijošius. Kon
certo programos kolegiją suda
ro prof. Vytautas Marijošius, 
prof. Kazys V. Banaitis, prof. 
Izidorius Vosy liūnas, prof. Juo
zas Žilevičius. Visi lietuviai 
kompozitoriai prašomi talkos. 
(Prof. V. Marijošiaus adresas: 
331 Chesnut St., New Britain, 
Conn, USA).

Sporto šventę organizuoja 
New York Lietuvių Sporto Apy
garda. Visų kraštų lietuviai 
sportininkai labai prašomi j ieš
koti galimybių bent atskiriems 
prasikišusiems individualinio 
sporto šakose lietuviams sporti
ninkams šioje lietuvių sporto 
šventėje dalyvauti. Būtų idealu, 
kad ne tik iš JAV ir Kanados, 
bet ir iš kitų kraštų dalyvautų 
ir grupinio sporto komandos. 
Sporto šventės reikalu kreiptis 
į A. Vakselį, 85 — 09, 88th St. 
Woodhaven 21, N. Y.

Tautinės misterijos pastatymu 
rūpinasi Čiurlio ansamblio diri
gentas muzikas Alfonsas Mi
kulskis. Kultūros Fondas jau 
yra paskelbęs konkursą misteri
jos tekstui parašyti.

Tarybos bei skulptūros paro
da turi pavaizduoti visų kryp
čių laisvojo pasaulio lietuvių 
menininkų kūrybą, spaudos pa
roda — rašliavos įnašą žmoni
jos kultūrai.

PLB Seimas bus laisvojo pa
saulio lietuvių kūrybinių polė
kių ir tautinio solidarumo iš
raiška. Padarykime ją vertą 
svetimųjų dėmesio ir pasigėrė
jimo ir savųjų pagarbaus pasi
didžiavimo.

PLB. Seimo Organizacinio Ko
miteto Prezidiumas

New Yorkas, 1957 m. sausio 10.

ŠYPSENOS
Motiną, kuri turi aštuonis vaikus, 

paklausia:
— Iš kur turi laiko visais rūpin

tis ir apžiūrėti?
— Matai, — atsako ji — kai tu-

Nr. 184

A. t A.
KUN. VINCAS RAITELIS

MIC
Iš Š. Amerikos gauta skaudi 

žinia, kad visai netikėtai, pa
čiam jaunystės žydėjime sausio 
25 d. mirė kun. Vincas Raitelis 
MIC, prieš keletą metų darba
vęsis Argentinos lietuvių kolo
nijoje.

A. a. kun. Vincas Raitelis bu
vo gimęs 1918 m. rugpiūčio 28 
d. Jungt. A. Valstybėse. Baigęs 
lietuvių kolegiją Marianapolyje 
ir Marijonų Kunigų Seminariją 
Hinsdale, Ill., 1944 m. buvo 
įšventintas kunigu. Netrukus jis 
su kun. S. Sapliu išvyko darbuo
tis į Argentiną. Čia sėkmingai 

‘darbavosi ik 1949 m. rugpiūčio 
5 d., kol vėl buvo gražintas į 
JAV-bes. Būdamas Argentinos 
lietuvių tarpe, jis pasižymėjo 
savo uolumu kunigiškuose dar
buose. Kurį laiką buvo dvasios 
vadovu Gyvojo Rožančiaus Bro
lijoje, ėjo klebono pareigas, bu
vo vienas iš Vyčių Sąjungos stei
gimo skatintojų, patarėjų ir 
steigėjų. Marijonų vienuolyne 
ėjo namo tarėjo ir sekretoriaus 
pareigas.

Grįžęs Š. Amerikon, viršinin
kų buvo paskirtas pagilinti stu
dijas ir pora metų studijavo ma
tematiką ir šalutinius mokslus 
Milwaukee katalikų universite
te, vėliau keletą metų darba
vosi kaip mokytojas ir studentų 
auklėtojas Marianapolio kole
gijoje. Pastaruoju metu dirbo 
pastoraciniuose darbuose, Ilk

Argentinoje yra likę nuliūdi
me du a. a. V. Raitelio dėdės, 
Ant. ir A. Paserbskiai su šeimo
mis, kiti giminės Š. Amerikoje.

Argentinos lietuviai velionį 
prisimena savo maldose. Šv. Mi
šios Aušros Vartų bažnyčioje 
bus atlaikytos šeštadienį, vasa
rio 2 d. 7,30 vai. Tegul Dievas 
bus gailestingas jo vėlei ir teat
lygina už jo nuveiktus darbus 
Dievui, Bažnyčiai, tautai ir savo 
vienuolijai.
rėjau vieną, tai visą laiką jis man 
atimdavo. Ką daugiau gali padaryti 
aštuoni?

Motina ruošdamasi virtuvėj iš
girsta verkiant vaikų kambary savo 
šešiametį Petriuką. Greit įbėguši 
klausia kas pasidarė.

— Stasytė mane peša už plaukų...
— Ką padarysi, Petriuk, pakentė

ki. Ji tik trijų metukų ir nežino, 
kad skauda.

Sugrįžta į virtuvę ir už minutė» 
išgirsta verksmą, bet šį kartą Stasy
tės.

— Kas yra mergytei? — nusku
bėjusi klausia.

— Nieko ypatinga, bet dabar jau 
ji žino. —l Petriukas paaiškina.

Mirus dideliam Lietuvių kultūros darbuotojui,

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI, 
reiškiame giliausią užuojautą jo šeimai: tėvams, žmo
nai, dukrelėms, broliams ir sesutėms ir liūdime kartu 
su jais.

Dr. Justas ir Jadvyga Kuncaičiai

6
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MŪSŲ MIRUSIEJI

Vasario men. 29 d. 10 vai. Aušros 
Vartų parapijoje bus atlaikytos ge
dulingos šv. Mišios už a. a. Jonų 
Aukštikalnį.

Kviečia žmona Pranė ir vaikai

~ Sausio 27 d. staiga mirė 6 mėn. 
amžiaus Danielius Ričardas, p.p. 
Stasės Gvaldaitčg ir Teodoro Men- 
dyk sūnelis. Palaidotas Espileta ka
puose.

— A. a. Povilas Urbaitis po sun-

— A. a. Kazimieras Velička mirė 
sausio 19 d. po operacijos Argerieh 
ligoninėje. Palaidotas su religinė
mis apeigomis Sarandi kapuose.

BUENOS AIRES
«• „Laiko” administratorius kun. 

Vitas Šimanskis, MIC grįžo iš Mal
dei Platos po atostogų ir vėl eina 
savo pareigas.

» Juozas Kanapinskas ir Napoleo
nas Katinas po automobilio nelai
mes baiga pasveikti. Reiškia vi
siems nuoširdžių, padėkų, už lanky
mų ligoninėje, davimų kraujo ir vi
sokeriopų pagelbų. J. Kanapinskas 
vasario 2 d. išvyksta į Carulie.

» Vincas ir Adelė Grigaičiai „Lai
ko” Garbės Leidėjai ir Spaustuvės 
Kūmai atostogas praleido Montevi
deo pas gerb. kun. St. Grigaliūnų. 
Su p. Edvardu Jusiu jo automobi
liu lankėsi Punta del Este ir pasie
kė Brazilijos sienų.

— Antanas Kairys su žentu Stasiu 
čekausktt ir šeimomis išvyko atosto
gų į Mar del Ajo.

•» Vicekonsulas Anicetas Simutis 
sausio 29 d. išvyko laivu Rio de La 
Plata į š. Amerikų.

=■> Fotografas L. Kančauskas išsi
suko kojų. Ligonis sugipsuotas gy
dosi namuose žmonos priežiūroje.

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

KULTŪRINE KRONIKA
w Rašytojas Paulius Jurkus yra 

laimėjęs pereitų metų „Draugo” ro
mano konkursų ir 1000 dolerių pre
mijų.

Prof. Pr. Dovydaičiui pr. metų, 
gruodžio 2 d. sukako 70 m. amžiaus. 
Mokslininkas - enciklopedistas buvo 
gimęs 1886 m. gruodžio 2 d. Mari
jampolės apskrity, Višakio Rūdos 
par, Runkių kaime.

» Pulk. O. Urbonas Švedijoje nag
rinėja ten esamus istorinius doku
mentus, turinčius ryšio su senąja 
Lietuva.

w Dr. M. Gimbutienė parašė ang
lų kalba studijų apie lietuvių kry
žius.

Aidų redaktoriai: Ant. Vaičiu
laitis, A. Nyka-Niliūnas, dr. J. Gir
nius ir vietiniai — tėvas L. Andrie- 
kus, OFM, prof. J. Brazaitis turėjo 
pasitarimų „Darbininko” redakcijos 
patalpose, Brooklyne.

™ Gen. St. Raštikio atsiminimij 
antrasis tomas jau spausdinamas. 
Pasirodys apie Velykas ir turės maž- 

■daug 700 psl.
ta Aloyzas Baronas parašė velyki

nių novelių rinkinį Valandos ir am
žiai. Noveles išleis Knygos Klubas.

m Dail. Anastazija Tamošaitienė 
išaudė naujų didelį kilimų vaizduo
jantį šv. Pranciškaus gyvenimą.

■» Dr. S. Aliunas rengia spaudai 
naujų humoristinį eilėraščių rinkinį 
„Trejos devynerios”.

A. f A.
ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI

mirus, ponią L. Petravičienę ir jos artimuosius nuo
širdžiai užjaučia

Juozas Valentinas ir šeima

A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, p. L. Petravičienei ir šeimai reiškiame gilią 
užuojautą

Matukų šeima
ii—iiifcj iii wiiiMMiiiM iii > hi Tiran 11 m i ii - .'.i -]~m tt i Tiniri ti rrniiw ii n jį iMmririm mm lininiu
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KAZIMIERUI VELIČKAI
mirus, panelę I. Veličkaitę ir jos artimuosius nuošir
džiai užjaučia

Juozas Valentinas ir šeima
KEiamii i i.mii mm—■iiiiiiiiihi n'r. ■■!!!■

kios ir ilgos ligos mirė sausio 19 d. 
Ramos Mejia ligoninėje. Palaidotas 
Sarandi kapuose. Liko nuliūdusi 
žmona, duktė ir brolis bei švogeriai.
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-— A. a. Dominas Jokubauskas I 
po sunkios ligos aprūpintas šv. Sak- , 
ramentais sausio 20 d. atsikyrė iš 
mūsų tarpo. Velionis kilęs iš žemai- I 
tijos, atvyko į Argentiną 1928 m. j 
Liko nuliūdusi žmona ir sūnus An
tanas. Palaidotas Sarandi kapuose.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambla, Rep. de Chile 160(5, 
Montevideo.

vyto

Montevideo Liet. Kat.
RADIO PtlSVALANDIS 

kiekvienų sekmadienį 8,30 
radio Solis bangomis (CX

vai.
44)
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FARMACIA "N E N I S K i S'

FARMACEUTICA

A V. SAN MARTIN 740
B U R Z

(Pdo. Ate.

30 metrų nuo Av.

ACO
Brown)

Espora, priešais

coi. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI
* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga

laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

■lll=lll=lll=lll=iii=lli=lll=lll=lll=lll=iii=ill=ill=lll=lli=lll=lll=ill=lll=lil=Hl=lli=ili=iil=lll=hi ;

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso vi-Dirba 

šokių rūšių radio apara
tus, 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64.4154

Duoda išsimokėji-

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTU VĖ-PARDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur 
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos 

Sav. Antanas šalčiūnaa 
Juan B. Alberdi 925-31. 

T. E. 60-2784.
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8:LEKTRICISTAS§

8 • PRECYZINė ELEKTROS 8
X TECHNIKA 8

REMONTUOJAMA:
• ŠALDYTUVAI . HELADK 

ROS,
• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

MA

o 
o 
:8 
Q 
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O 
Q

B. AŠAKA
Olrbtuvė-taller:
MEXICO 766

T. E. 38 - 2950

Batas:
MEXICO 95<
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o

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės 
„REPORTER”, kur 
-profesionalas yra 
Jums greitai ir gerai 
ti. Visi foto darbai 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

i FOTO 
fotografas 
pasiruošęs 
patarnau- 
atliekami

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ir tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)
:iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=in=íir

MIRŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas Janulis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 7208
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■> Eugenijaus Gruodžio poezijos 
knyga „Aguonos ir smėlis” jau at
spausdinta ir atiduota į knygrišyk
lų. Leidžia Lietuviškos Knygos 
Klubas.

« Prancūzų bei italų kilusiai vo
kiečių rašytojai Gertrūdai von Le 
Fort suėjo 80 metų. Konvertite į 
katalikybę perėjo 1925 metais.

« Dr. Alvina O. šabanienė para
šiusi studiją „Post radiation Sarco
main Bone” ir gavusi magistrės 
laipsnį, pakviesta dėstyti ortopedinę 
chirurgiją Northsvestern universi
tete.

~ Prof. Antanas Maceina Vokie
tijoje Ostforschung žurnale atspaus

dino didelį straipsnį vokiečių kalba 
— Adomas Mickevičius — prome- 
teizmo poetas. Profesorius taip pat 
skaito paskaitas apie rytų ateizmo 
problemas Freiburgo universitete. 
Skaitys du semestrus ir iš tos me
džiagos numato sudaryti atskirų 
knygų.

Kun. dr. Paulius Ragažinskas 
rašo Kolumbijoj ispanų kalba studi
jų — Lietuvos renesansas Marijos 
Pečkauskaitės kūryboje.

Kordelija Jasntytč, gavusi hu
manitarinių mokslų licenciato laips
nį Paryžiuje, atvyko į lowos univer
sitetų dirbti kaip asistentė prie 
prancūzų kalbos katedros.
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| PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

Į "LA RUBIA" r I
= SAVININKĖ IR VEDĖJA =
įįį ®
Į O N A K A S P A R I E N Ė į
| SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires I
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Í NUOSAVYBIŲ ADMINISTRA V IMAS į 
į JUANA DAILYDĖ, vedėja |

B SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 i 
& i4Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal * 

v V namu, žemes ir statybą garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. >4W

| ALBERTO E. TIMINSKAS |
í COCHERIA „M I T R E” a

í
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke-

liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- J 
’♦i tuvėms ir krikštams. s
į B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro *

PERKAMAS NAMELIS, 
gerai pastatytas ir ramioje vie
toje, Buenos /Vires pakraščiuose 
ar užmiesty. Pageidaujama šiau
rinėje zonoje. Mokama apie 
100.060 ir B. H. paskola. Su 
pasiūlymais kreiptis į „Laiko” 
administracijų, perduoti Juozui.

Casa M US K ETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISTOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANTNUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA", sav.
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. ,

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Gūemee), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Cosquin 5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas. 

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ DAINA IT YTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

‘ OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* ALF. DEGULTO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSTJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Šuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

* „ŽEMAITIJA”, Islas del IM- 
"O.V. Sav. J. ir A. Burokai.

Imprenta de “L AIK AS" 
Mendoza 2280 * Avellaneda
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„LAIKO" Spaustuvės 
VAJUS

Visi taurūs lietuviai, prisimi
nę, kad gera lietuviška spauda 
yra geriausias ginklas prieš mū
šy tėvynes, tautos ir kolonijos 
priešus, kviečiami savo auka pa
remti „LAIKO” spaustuvės vaju. 
Surinkus bent dalj pramatomų 
išlaidų bus pradėti statybos dar
bai. „LAIKAS” jūsų neapvylė; 
neapvils ir LAIKO spaustuvė. 
Tai bus pasididžiavimas lietu
viams ir nusistebėjimas sveti
miems.

Visi j darbą ir Į kovą už švie
sesnį rytoju! 

----------------.--------—------- - ---------------
DUOSNI AUKA „LAIKUI”

Vienas iš „Draugo” redaktorių, 
didelis spaudos mylėtojas ir šelpėjas 
kun J. Prunskis atsiuntė „Laikui” 
50 dolerių su sekančio turinio laiš
ku: „Malonus Kunige Redaktoriau, 
augštai vertinu Jūsų gražias pastan
gas leidžiant „Laiką” ir jį tobuli
nant. Vienos čikagietes auką 50 do
lerių nukreipiu Jūsų laikraščiui... 
Kaip jau Jūs sunaudosite, bile tik 
Laikui — bus gerai. Su pagarba, 

kun. J. Prunskis”.
„Laikas” maloniam Rėmėjui reiš

kia nuoširdžiausią, padėką.

PASIKEITĖ ADRESAS
Lietuvai Išlaisvinti Komitetas, tu

rėjęs savo būstinę 270 Park Avenue, 
G — 9, New York 17, N. Y. persi
kėlė į naujas patalpas. Dabartinis 
adresas: Committee for a free Lithu
ania, 70 Fifth Avenue, New York 11, 
N. Y. T. E. WAtkins 4-5481.

DIDŽ. GERB.
PONE REDAKTORIAU:

Grįždamas į J. A. Valstybes noriu 
Tamstai nuoširdžiai padėkoti už pa
rodytą palankumą, kurį patyriau iš 
Tamstos redaguojamo laikraščio 
lankydamasis Argentinoje.

Taipgi noriu per Tamstą padėkoti 
visiems geros valios visuomenės va
dams, iš kurių patyriau daug nuo
širdumo ir tikrai lietuviško vaišin
gumo. Ypatingai esu dėkingas kun. 
klebonui Garšvai, kun. Černiauskui, 
ponams čikštams, šulniams, inž. 
Babroniui, Ožinskams, SLA vadams: 
Juliui Ascilai, G. Baršauskui ir Dr. 
A. Kaireliui; Survilams, Andri ni
kams, Ramanauskams, Arg. Liet. 
Centro Vadams: Mičiūdai, Burbai, 
Petrauskaitei ir Burbaitei; šantarui, 
T. Padvalskiui, Vaivadams, Ivanaus
kams, Augustauskams, Balčiūnams 
ir visai eilei kitų. Didelė padėka 
priklauso mano broliui ir jo labai 
rūpestingai žmonai Anitai, kurie 
taip nuoširdžiai mane globojo ir 
visame kame padėjo. Vežuosi į New 
Yorką be galo malonius prisimini
mus apie Argentinos lietuvius, kurie 
pas mane liks neužmirštami.

Jūsų,
Anicetas Simutis 

Lietuvos Vice Konsulas 
New Yorke

PRANEŠIMAS
Mergaitės išvažiuoja į Kordo
bos kalnus __  Villa del Dique
vasaros stovyklą sausio 31 d., 
18,45 vai., berniukai grįžta iš 
stovyklos vasario 1 d. 8 vai. 
ryto.

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškoma Petronėlė Seričikaite, 

Augustino duktė, kilusi iš Kroklių 
kaimo, Rudnio parapijos. Į Vokieti
ją buvo išvežta 1940 m. Kreiptis 
pas Praną Liuolą, c. Casacuberta 
562, Avellaneda.

■» Julius Berteška gavo žinią, kad 
Lietuvoj mirė jo žmonos sesuo Gra
silda Masiūnaite.

Pilypas Vaitkevičius, Petras 
Zuoza, Aleksandras Tumėnas, Juozas 
Bražėnas ir kiti atostogas praleido 
pas lietuvius San Clemente de Tuyu.

«• Juozas Goria ir Vincas Laurutis 
geležies apdirbimo fabrikantai spar
čiai žengia pirmyn. Abu nusipirko 
mūrinius namus ir geras patalpas 
savo fabrikams. Dabartiniu metu 
gamina 3 dideles mašinas „Trébol” 
fabrikui.

Danutės Elenos Runimaitės 
krikšto tėvai buvo: Aleksandras Ryl 
-Kucbar, Liudvikas Skoszdopole, Ele
onora Jurgelevičiūtė de Ryl-Kuchar 
ir birutietė, gabi artistė bei šv. Ce
cilijos choro narė Onutė Savickaitė.

w Ona Preikšienė turėjo operaciją 
Sociedad Española sanatorijoje. Vai. 
Alsinoje. Ligonės sveikata gerėja.

» Ema ir Kazys Leonavičiui sau
sio mėn. 29 d. laivu Rio de la Pla
ta išvyko į Kanadą. Mėnesį laiko 
sustos šiaurinėje Amerikoje aplan
kyti savo draugų ir po to tęs savo 
kelionę tiesiog į Torontą pas savo 
gimines, kur žada pastoviai apsisto
ti. „Laikas” linki laimingos kelio
nės ir sėkmės įsikurti naujoje vie
loje.

•« Adolfinai Geigaitei sėkmingai 
buvo padaryta apendicito operacija 
sausio mėn. 19 d. Sur Avellaneda 
Sanatorjoje. Ligonė jau grįžo namo 
ir baigia stiprėti.

«• V. Leonavičiui sausio 23 d. 
„Pedro Fiorito” ligoninėje buvo pa
daryta apendicito operacija. Ligo
nis baigia gyti savo namuose, Lanus.

m Pranas ir Elzbieta Krapavickai 
atostogauja Kordoboje pas savo sū
nų Antaną, Estación Experimental.

VICEKONSULO ANICETO SIMUČIO
PAGERBIMAS LIETUVIŲ 

CENTRE
įvyko sausio mėn. 2 5 d. vakare. Jau 
nuo seno pasižymėję yra luganiečiai 
savo vaišingumu, organizuotumu ir 
sugyvenimu. Taip ir šį kartą — pa
gerbti aukštam svečiui iš Š. Ameri
kos susirinko virš šimto pačios 
rinktinės Villa Lugano publikos. 
Pats pagerbimo aktas buvo atliktas 
asado criollo vakariene, per kurią 
buvo pasakyta daug sveikinimo ir 
linkėjimo kalbų asmenyje Pono Si
mučio visiems šiaurės Amerikos lie
tuviams. Labai gražiai ir aiškiai nu
švietė Centro uždavinius ir rūpes
čius Lietuvos Nepriklausomybės at
gavimo ir lietuvybės palaikymo dar
be dabartinis pirm. Arturas Mičiū- 
das. Oficialioji dalis baigėsi p. A. 
Simučio žodžiu. Svečias padėkojo lu- 
ganiečiams už gražų priėmimą ir 
kvietė visus į lietuvišką darbą išei
vių tarpe, palaikant lietuvybę ir ska
tino visus remti Lietuvos laisvės ko
vą, bendradarbiaujant su visais tais 
Argentinos lietuvių organizaciniais 
vienetais, kurie tiesiogiai ar netie
siogiai tokią kovą už Lietuvos iš
laisvinimą veda.

Programą pravedė ponelė Hermi
nia Burbaitė.

! VAŽIUOJAM į PUMITA LARA!
Argentinos Lietuvių Bendruomenė, Avellanedos • Apy- 

= linkę Š. M. VASARIO 24 D. (sekmadienį) turės 
d 
į GEGUŽINĘ PUNTA LARA MAUDYKLĖSE, 
įįį PUSĖ KVADROS NUO ROTONDA

Kviečiame prisidėti visas lietuviškas organizacijas, 
Š ypač Berisso koloniją.

Žaidimai ir šokiai prie geriausios muzikos 
įįį Valgius atsivežti. Parke veiks Bendruomenės bufetas, 
ñ Iš Aušros Vartų liet, parapijos išvažiuoja pulmanai 
| 7 VAL. RYTO (po 6 vai. šv. Mišių). Kas važiuoja pulma- 
Š nu — privalo užsirašyti iki vasario 20 d. parapijos raštinė
je j e, Mendoza 2280, Avellaneda. T. E. 20 - 9027. 
ū Visi į Punta Lara vasario 24 d.!

ARLB Avellanedos Apylinkės Valdyba
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MAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 100 m/n. arg. —■ E. Navickienė 
(iš Urugvajaus)

„ 100 m/n. arg. — J. Kasota 
10 am. dol. V. Ramonas

$ 50 — J. Juodis
,, 50 — J. Lukošiūnas
,, 50 •— J. Nekrašius
,, 50 -— J. Martinkus z z z
„ 50 — B. Mikšys
,, 50 — J. Rastauskas 
,. 30 — J. Senkus
,. 30 — L. Ilgakojis
,, 30 — t. Povilonis
„ 30 — I. Bakutienė
„ 20 _  J. Karužas
„ 20 — W. Balutowich 
„ 20 — J. Aviža 
„ 20 — N. N.
,, 10 — A. Petrauskas 
„10 — A. Gogelis 
„ 10 — J. Jurėnas 
,, 10 — St. Stanaitis 
„ 10 — J. Charkewicz 
„ 10 — J. Reivytis 
„10 — J. Laurynaitis 
,. 10 — P. Gibavičius 
,. 10 — P. Garška 
,, 10 — O. Orlovas 
„10 _  J. Bertoška
„ 10 — V. Dudak 
,, 10 — V. Griškevičius 
„10 — EI. Nav. de Pereryra 
,, 10 — Ver. Miliukienė 
,, 10 — Bruna Barauskienė 
„ 5 — P. Kazlauskas.

Visiems LAIKO Rėmėjams ir 
užsimokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

LAIKO" Spaustuvės Sta
tybos Fcūidui aukojo:

§ 500 — J. Martinkus
„ 100 — Ad. Adomaitis
„ 10 — VI. Stankevičius
Aukotojams nuoširdžiai dėkoja 

„Laiko” sp. Statybos Fondo V-ba.

Kristinos Mabel Strelčiūnaitės krikštynos. Kūmai buvo Edvardas Toti- 
las ir Hilda Elvyra Staniulytė. Pakrikštyta per Kalėdas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
a> Kun. V. Mincevičius turėjo Lie

tuvos reikalais pasikalbėjimą su 
Italijos užsienio reikalų viceminis- 
terlu Folchiu, su IV polit. skyriaus 
(Rytų Europos) vedėjais, su nauju 
Užsieniečių Tarnybos šefu ambasa
dorium Solca-Cameriniu ir Dr. Cas- 
tellaniu, paskirtu į Gibraltarą Itali- | 
jos generaliniu konsulu. Visi domė- | 
josi Lietuvos problemomis ir dabar
tine padėtimi Lietuvoje bei tarptau
tinėje plotmėje ir reiškė Lietuvai 
daug simpatijų.

•• Ambasadorius Solca-Camerinis 
ta proga pranešė, kad išdavoje me
morandumo, kun. V. Mincevičiaus 
(teikto Vliko vardu pereitų metų
pradžioje Lietuvoje pasų reikalu, 
kuriame taip pat buvo prašoma to
kį pat traktavimą taikyti ir mūsų 
bendros nelaimės draugams latviams 
bei estams, Italijos vyriausybė jau 
suteikė estams tokį jų tautiniu pasų 
pripažinimą ir vizavimą, kaip ir lie
tuvių pasų. Tikimasi greitu laiku 
tokį pripažinimą suteiksiant ir lat
viams.

«• Dr. J. Remeika, Lietuvos Rytų 
Sienų Komisijos New Yorke bendra
darbis, yra surinkęs nemaža istorinčs 
medžiagos apie lietuvių - gudų - uk
rainiečių santykius. Apie tai jau yra 
ir nemaža parašęs. Dr. J. Remeika 
gyvena Mannheimo, Vokietijoje.

(E).
» Nidos knygų klubo leidykla iš

leido Algirdo Landsbergio novelių 
rinkinį „Ilgoji naktis”. Paruošti ke
li nauji vertingi leidiniai. (E).

w Britų „Daily Express”, rašyda
mas apie nesąmoningus Sovietų 
bendradarbius, pastebi, kaip po 2-jo 
karo 8 korpo vadas gen. Įeit. Wal- 
teris taip pat pasitarnavo bolševi
kams. šio korpo 1945 m. vasarą buvo 
išduoti Sovietams 4.500 kazokų. Po 
kelių dienų 2 kazokai grįžo sunkiai

.JE L 1 I E M P O" Semanario Lituano SUswawo Nacional .*e I* 
Mendoza 22WI, Avellaaeda, Bh, As.; T’.E. 20-9027 Leelen»! 524296

Franquoo Pagado 
Concesión N*. 42SJ

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriam? prašant- 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusm. $ 27.—, vienas nr. $ 2.— 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 doL

X METAI — Nr. 184 1 DE FEBRERO

| BIRUTIEČIU IŠVAŽIAVIMAS. |
■í " I
H Š. m. vasario 10 d. Katalikių Moterų ir Mergaičių „Bi-
ÍJ rutės” D-ja turi IŠVAŽIAVIMĄ į Pereyra parką. *
I BUS ŠOKIAI PRIE PLOKŠTELIŲ MUZIKOS. į 
it: Valgius ir gėrimus atsivežti. Iš Aušros Vartų liet. £
į»; parapijos važiuos pulmanai. Išvažiuoja 7,15 vai. ryto.

Kas nori važiuoti pulmanu, privalo užsirašyti Aušros > 
H Vartų liet, parapijos raštinėje iki vasario 5 d. Mendoza > 
g 2230, Avellaneda. T. E. 20 - 9027. >=
g ' KVIEČIAME VISUS Į GEGUŽINĘ! $

Q „Birutes” D-jos Valdyba >:

SANTA FE
m Jonus Kislauskis darbe susilau

žė kairios rankos pirštą. Gydosi na
muose. Linkime ligoniui greit pa
sveikti.

v Angelė Rutkaité ir Alicia Kauf- 
manaitė baigė komercinės gimnazi
jos antrąją klasę.

» Alertas činskis tarnauja kariuo
menėje Puerto Belgrano, o Benedik
tas Meška — Corrientes provincijo
je. V. K.

sužeisti atgal ir papasakojo, kaip tie 
4.500 išduotųjų buvo likviduoti.

Neblogesnis žmonių skerdikas yra 
ir dabartinis Sov. Sąjungos „galva” 
marš. Vorošilovas. UP žiniomis, Vo
rošilovas kartą vienam amerikiečių 
diplomatui pasigyrė, kaip jo įsaky
mu buvo išžudyta 11.000 caro kari
ninkų. Tai Vorošilovas pareiškė ame
rikiečių spec, misijos vadovui, vė
liau JAV ambasadoriui Maskvoje W. 
C. Bulittui. Jis išsyk pasistengė tuos 
11.000 karininkų Kijeve perkalbėti, 
kad jie nieko nebijotų ir pasiduotų 
raud. armijai. Karininkams buvo 
pažadėta, kad jiems bus leista grįž
ti namo į savo tėviškes. Bet, kaip 
paprastai, bolševikai savo pažado ne
išlaikė. Vorošilovas Bulittui net pa-
00000000000000000000900000000000000000000000000000
o Vasario 17 d., sekmadienį, visi Rosario lietuviai
o iškilmingai švenčia

| LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTI
O Programoje:
o 10 vai. — Iškilmingos Sudėtinės šv. Mišios už Tėvynę, 
o dalyvaujant vėliavai ir organizuotam jauni-
p mui su tautiniais rūbais.
o 11 vai. — Iškilmingas minėjimo Aktas parapijos salėje: 
o 1. Lietuvos ir Argentinos himnai.
o 2. Paskaita apie tarptautinę padėtį ir Lietuvos
p laisvinimo eigą.
b ’ 3. Draugijų atstovų žodis ir rezoliucijos.
p 4. Deklamacijos.
o 5. Tautiniai šokiai.
p 12.30 vai. — Bendra Asado parapijos sode.
p Tautieti! Lietuvos išlaisvinimo valanda artėja. Neuž- 
p miršk savo pavergtos tėvų žemės ir dalyvauk jos išlaisvi- 
p nime! Dalyvauk Lietuvos Nepriklausomybės šventėje 
p kaip tikras save gerbiąs lietuvis ir katalikas!

SVARBU VISIEMS 
LIETUVIAMS

Dėi įvykusių perorganizavimų 
Argentinos radio stotyse, nuo 
sausio 5 d. „Lietuvos Aidų” 
radio valandėlei yra paskirta 
transliuoti per LR 9 Radio An
tártida šeštadieniais nuo 8,30 iki 
9 vai. ryto. Taigi, brangios se
sės ir broliai lietuviai, klausyki
te jau 10 metų transliuojamos 
„Lietuvos Aidų” radio progra
mos šeštadieniais nuo 8,30 iki 9 
vąl. lyto per URO Radio Antárti
da.

„Liet. Aidų” Radio Valandėlės 
Vadovybė

sigyrė, su pasitenkinimu pastebėda
mas, kad jis pats įsakė 11.000 šių 
pasidavusių karininkų išskersti, 
taip pat išaudyti jų vaikus, o žmo
nos ir dukterys buvo prievarta pa
siųstos į raud. armijos paleistuvys
tės namus.

O tuo tarpu Vakaruose vis dai 
atsiranda žmonių, kurie nori tikėti 
bolševikų vadų žodžiu ir jų „gera 
valia’’... (E.)

■> 16-tose olimpinėse žaidynėse da
lyvavo 7 lietuviai, turėję ginti oku
panto spalvas. Penki iš jų buvo ap
dovanoti sidabro ir bronzos meda
liais. A. Šocikas, J. Pipynė, R. Mu
rauskas, A. Saunorls, B. Balaitytū. 
O. Zanevičiūtė yra iškovoję „T. S. 
čempionų vardus”. Trisdešimt lietu
vių sportininkų yra gavę „TS sporto 
meisterių vardus”. (E).

•» Vokiečių dienraštis „Bayreuther 
j Tagblatt” 1957. I. 8 rašo apie vis 
■ stiprėjantį tautiškumo jausmą Par 
baltijy. ūkininkai sustiprino pasyvų 
pasipriešinimą, žymiai laisviau nei 
seniau šneka studentai. Vilniaus, 
Kauno, Rygos, Talino ir Tartų uni
versitetuose sudaryti diskusiniai klu
bai, per kuriuos galima išgirsti la
bai laisvų kalbų. Studentai reika
lauja gimtosioms kalboms daugiau 
teisių auklėjimo įstaigose ir priimti 
į darbą Stalino laikais atleistuosius 
profesorius. Įvykiai satelitiniuose 
kraštuose ir ten daromos nuolaidos 
sekami su didžiausiu susidomėjimu.
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